

**Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura
di NOVARA**

Dati di identificazione della richiesta

Utente : CNO0130
Annotazione : FARMINVEST S.P.A.
Data richiesta : 15/09/2009
Oggetto della richiesta:
 Tipi documento richiesti:
 VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA
 RELAZIONE GESTIONE
 BILANCIO
 RELAZIONE SINDACI
Tot. pag. richieste : 58

Informazioni di riferimento della pratica

Codice fiscale : 08028050014
CCIAA/Numero Rea : TO/000940993
Denominazione : ABC FARMACEUTICI S.P.A.
Data pratica : 28/04/2009
Protocollo : TO/RI/PRA/2009/000064818

Informazioni di riferimento del/i documento/i richiesti

Data Documento : 31/12/2008
Atto : BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data Documento : 02/04/2009
Atto : COMUNICAZIONE ELENCO SOCI

ABC FARMACEUTICI S.p.A.

Sede in Torino - Corso Vittorio Emanuele II' n. 72

Capitale sociale Euro 4.000.000,00 i.v.

Codice fiscale e Registro delle Imprese di Torino n. 08028050014

* * * *

V E R B A L E

DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI

DEL 2 APRILE 2009

* * * *

Il giorno 2 aprile 2009 alle ore 18,30 in Torino, presso la sede sociale, si è riunita in prima adunanza l'assemblea ordinaria degli azionisti.

Assume la Presidenza, ai sensi dello Statuto Sociale, il Signor Alberto GIRAUDI, Presidente del Consiglio di Amministrazione, il quale dato atto:

– che la predetta assemblea è stata regolarmente convocata ai sensi di legge e di statuto;

– che oltre ad esso Presidente sono presenti i Signori:

- | | |
|-----------------------|-------------------------------------|
| . Fabrizio FARISOGLIO | - Amministratore Delegato |
| . Vito RUISI | - Amministratore |
| . Giovanni MARITANO | - Presidente del Collegio Sindacale |
| . Alberto PESSION | - Sindaco effettivo |
| . Emanuela MOTTURA | - Sindaco effettivo |

– che sono rappresentate n. 4.000.000 di azioni su n. 4.000.000 di azioni costituenti l'intero capitale sociale, come segue:

- . ISTITUTO BIOLOGICO CHEMIOTERAPICO S.r.l., n. 3.999.999 azioni di

nominali € 1,00 cadauna, per complessivi € 3.999.999,00, pari al 99,99% del capitale sociale, in persona del legale rappresentante Signor Alberto GIRAUDI;

- . Ruisi VITO, n. 1 azione di nominali € 1,00 cadauna, per complessivi € 1,00, pari al 0,01% del capitale sociale, presente in proprio;
- che le predette n. 4.000.000 di azioni sono state regolarmente depositate ai sensi di legge e di statuto;

d i c h i a r a

validamente costituita in prima adunanza l'assemblea ordinaria degli azionisti e chiama a fungere da Segretario per la redazione del presente verbale il Signor Corrado VERSINO.

Si passa quindi allo svolgimento del seguente:

ORDINE DEL GIORNO

- Approvazione Bilancio al 31 dicembre 2008; deliberazioni relative.

Sul primo punto all'ordine del giorno

Approvazione Bilancio al 31 dicembre 2008; deliberazioni relative

il Presidente dà lettura del Bilancio al 31 dicembre 2008, redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, e quindi composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa e della Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione, redatta secondo le disposizioni di cui all'articolo 2428 del Codice Civile.

Quindi, il Presidente del Consiglio di Amministrazione invita il Presidente del Collegio Sindacale Signor Giovanni MARITANO a dare lettura della Relazione del Collegio Sindacale che viene allegata al presente verbale.

Segue discussione, al termine della quale il Presidente mette in votazione il Bilancio al 31 dicembre 2008 e la Relazione sulla gestione che, fatta prova e controprova, risultano approvati all'unanimità, unitamente alla proposta di destinazione dell'utile d'esercizio pari ad Euro 764.234 nel testo allegato al presente verbale.

Esaurito così l'ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa l'assemblea alle ore 20,00 circa, previa lettura ed approvazione del presente verbale da parte degli intervenuti.

IL PRESIDENTE

(Alberto GIRAUDI)

IL SEGRETARIO

(Corrado VERSINO)

IL SOTTOSCRITTO DOTT. CORRADO VERSINO – DOTTORE COMMERCIALISTA REGOLARMENTE ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI TORINO AL N. 871, INCARICATO DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLA SOCIETA', DICHIARA LA CONFORMITA' DEL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SEDE SOCIALE.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Torino, autorizzazione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Entrate – Sezione distaccata di Torino n. 9/2000 del 26 settembre 2000.

ABC FARMACEUTICI S.p.A.

**RELAZIONI E BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2008**

Approvata dall'Assemblea ordinaria degli azionisti in data 2 aprile 2009

Sede legale in Torino – Corso Vittorio Emanuele II^ n. 72
Capitale sociale Euro 4.000.000 int.vers.
Codice fiscale e Registro imprese di Torino n. 08028050014

INDICE

Cariche sociali	pag. 3
Relazione sulla gestione	pag. 4
Allegati alla relazione sulla gestione:	
- Conto economico riclassificato	pag. 16
- Stato patrimoniale riclassificato	pag. 17
- Indicatori finanziari ed economici	pag. 18
- Rendiconto finanziario	pag. 19
 Bilancio di Esercizio :	
- Stato patrimoniale	pag. 20
- Conto economico	pag. 24
- Nota integrativa	pag. 26

^^**^

CARICHE SOCIALI

Consiglio di Amministrazione

Alberto GIRAUDI	- Presidente
Fabrizio FARISOGLIO	- Amministratore Delegato
Vito RUISI	- Amministratore

Collegio Sindacale (*)

Giovanni MARITANO	- Presidente
Emanuela MOTTURA	- Sindaco effettivo
Alberto PESSION	- Sindaco effettivo

(*) incaricato del controllo contabile ai sensi art. 2409 bis del Codice Civile.

^^*^*

**RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2008**

Signori Azionisti,

il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2008 si chiude con un utile netto di Euro 764.234 (Perdita di Euro - 1.124.253 nel 2007) dopo aver imputato al conto economico dell'esercizio ammortamenti su beni materiali ed immateriali per Euro 2.042.567 (Euro 2.037.125 nel 2007).

Al conto economico dell'esercizio 2008 è stata inoltre accreditata una plusvalenza di carattere straordinario pari ad Euro 1.062.367 relativa alla vendita dell'immobile civile di Roma.

Al fine di sintetizzare i dati economico-patrimoniali dell'azienda, che più ampiamente vengono sviluppati nelle tabelle allegate alla presente relazione che contengono i principali indicatori finanziari ed economici dell'ultimo triennio, sono riportati qui di seguito gli elementi sintetici più significativi del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale (dati in migliaia di Euro):

CONTO ECONOMICO	Anno 2008		Anno 2007	
Fatturato	31.698	100 %	31.780	100%
Margine operativo lordo (Ebitda)	4.882	15,4%	3.221	10,1%
Ammortamenti ed accantonamenti	2.151	6,8%	2.161	6,8%
Margine operativo netto (Ebit)	2.732	8,6%	1.059	3,3%
Oneri finanziari netti	- 1.943	-6,1%	-1.597	-5,0%
Risultato della gestione ordinaria	789	2,5%	-538	-1,7%
Risultato netto di esercizio	764	2,4%	-1.124	-3,5%
STATO PATRIMONIALE	31 Dic. 2008		31 Dic. 2007	
Immobilizzazioni immateriali	7.345		8.039	
Immobilizzazioni materiali	23.324		20.310	
Immobilizzazioni finanziarie	677		1.262	
Capitale circolante netto	8.603		6.066	
Totale attivo	39.949		35.677	
Indebitamento Bancario netto:				
- a breve termine	9.637		8.622	
- a medio termine	13.653		13.991	
Fondo Tfr e fondi rischi	760		839	
Patrimonio netto	15.899		12.225	
Totale passivo e patrimonio netto	39.949		35.677	

I RISULTATI ECONOMICI IN SINTESI

L'esercizio 2008

I risultati economici complessivi registrati nell'anno 2008 sono significativamente migliori rispetto all'esercizio precedente e, come auspicato l'anno scorso nella relazione sulla gestione relativa al 2007, il 2008 vede il ritorno al segno positivo del risultato netto di esercizio, dopo due esercizi sociali chiusi con segno negativo.

Il fatturato totale 2008 è stato pari ad 31,7 milioni, sostanzialmente uguale a quello dell'esercizio 2007 nonostante la riconversione ed il ridimensionamento delle attività svolte a Trecate (NO) – Divisione Unibios – come sarà più oltre dettagliato.

Il margine operativo lordo (Ebitda) passa da 3,2 milioni del 2007 a 4,9 milioni del 2008.

Il risultato netto della gestione ordinaria è positivo per 0,8 milioni circa rispetto ad una perdita di 0,5 milioni dell'esercizio 2007.

Gli obiettivi 2009

Questo Consiglio di Amministrazione ha fermamente perseguito nel corso del 2008 l'obiettivo di riportare l'azienda in redditività ed alla generazione di cash flow positivo attuando in buona parte gli interventi già preannunciati nella relazione relativa al 2007 e precisamente:

- ristrutturazione della forza vendite della divisione farmaceutica;
- significativi accordi con un numero ristretto di concessionari di vendita sul territorio italiano ai quali è stata affidata la vendita diretta delle specialità medicinali generici/equivalenti ai punti vendita sul territorio (Farmacie);
- deciso sviluppo dell'attività di lavorazione c/terzi per lo stabilimento di Ivrea, significativamente incrementata nel corso del 2008;
- rilevante investimento, pari a 1,1 milioni di Euro, nella nuova linea gocce per l'officina farmaceutica di Ivrea che consente, a partire da settembre 2008, notevoli miglioramenti nell'efficienza produttiva del segmento;
- riconversione industriale dello stabilimento della divisione Unibios di Trecate (NO) sulle attività a basso impatto ambientale, conseguente all'ottenimento dell'autorizzazione integrata ambientale da parte della Provincia;
- realizzo dell'immobile di proprietà sito in Roma, ritenuto non strategico per l'attività propria dell'impresa, per un valore pari a circa 1,4 milioni.

L'esercizio 2009 è iniziato in un contesto generale estremamente negativo con il sistema Italia in piena recessione e gli indici della produzione industriale e dei consumi delle famiglie in calo da alcuni mesi.

A ciò si aggiunge la crisi del sistema finanziario in generale che vede gli istituti di credito in difficoltà a seguito della carenza di liquidità in circolazione e costretti in molti casi a razionalizzare i finanziamenti destinati alle aziende per cause non sempre dipendenti dalla qualità o dal "rating" delle aziende finanziate.

In questo contesto generale di estrema difficoltà, questo Consiglio di Amministrazione intende proseguire sulla strada del risanamento dell'azienda e del consolidamento dei risultati conseguiti nel 2008.

In particolare il budget economico e finanziario 2009, redatto con i criteri ed i presupposti di cui sopra, evidenzia i seguenti obiettivi:

- una cifra d'affari complessiva di 31,8 milioni (sostanzialmente in linea con l'esercizio 2008) all'interno della quale è previsto un fatturato di 24,8 milioni per la divisione farmaceutica di Ivrea (rispetto a 20,4 milioni del 2008) ed un fatturato di 7 milioni (rispetto a 11,3 milioni del 2008) per la divisione Unibios di Trecate; in particolare quest'ultimo dato tiene conto degli effetti della riconversione produttiva in corso a seguito delle vicende inerenti l'autorizzazione integrata ambientale;
- il consolidamento del margine operativo lordo totale (Ebitda) ad un livello superiore a 5 milioni;
- la generazione di un cash flow gestionale lordo (risultato netto + ammortamenti) di ammontare sufficiente a coprire i fabbisogni previsti nell'esercizio per il finanziamento degli investimenti tecnici e per il rimborso delle quote correnti dei debiti finanziari a medio termine.

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Come risulta dal rendiconto finanziario allegato alla presente relazione, gli impieghi (fabbisogni) dell'esercizio 2008 sono stati essenzialmente costituiti dagli investimenti in beni produttivi industriali ed in beni immateriali (nuovi dossiers farmaceutici), rispettivamente pari a 1,2 milioni e 0,2 milioni, al netto delle rispettive dismissioni, dal rimborso delle quote correnti di debiti a medio termine pari a 1,3 milioni e dall'incremento del capitale circolante per 2,5 milioni.

In particolare l'incremento del capitale circolante è da ascrivere da un lato all'aumento del livello dei crediti verso i clienti in conseguenza delle nuove condizioni di pagamento convenute e dall'altro ad una riduzione dell'esposizione netta nei confronti dei fornitori.

L'incremento del capitale circolante netto dovuto ai suddetti fattori è stato solo in parzialmente bilanciato da una buona riduzione del livello delle scorte di magazzino.

La società ha fatto fronte ai suddetti fabbisogni finanziari mediante il cash flow lordo generato dalla gestione (risultato netto di esercizio + ammortamenti) per 2,8 milioni, mediante risorse derivanti dal rimborso parziale di crediti da consociate per 0,6 milioni, mediante ricorso ad un nuovo finanziamento a medio termine per 0,8 milioni e per il resto mediante incremento dell'indebitamento finanziario netto a breve termine per 1 milione.

Come risulta dalla tabella allegata alla presente relazione tutti i principali indicatori finanziari ed economici della società, evidenziati sull'arco temporale degli ultimi tre esercizi, risultano in deciso miglioramento.

In particolare:

- il margine di struttura che esprime le modalità utilizzate per il finanziamento delle immobilizzazioni indica al termine del 2008 un rapporto fra capitali permanenti (mezzi propri + passività a medio termine) e attivo fisso prossimo all'unità, valore quest'ultimo che sta a significare come l'azienda utilizzi correttamente per il finanziamento dei suoi investimenti a lungo termine quasi esclusivamente capitali permanentemente investiti nell'azienda (propri e di terzi finanziatori);
- il quoziente di indebitamento finanziario, che esprime il rapporto fra i capitali investiti nell'azienda da parte dei terzi finanziatori e da parte della proprietà, è in costante discesa (da 1,8 a fine 2007 ad 1,4 a fine 2008);
- il rapporto Debiti Finanziari / Ebitda, che esprime la capacità dell'azienda di rimborsare gli interessi ed il capitale investito dai terzi finanziatori è sceso a fine 2008 ad un valore di 4,8 che rientra in parametri definibili come normali.

La Divisione Farmaceutica – ABC

La divisione si occupa di ricerca, produzione e commercializzazione dei prodotti farmaceutici, sia etici (a marchio registrato) che generici (senza marchio registrato), ed ha avviato da qualche anno un'attività di produzione per conto terzi.

Sul piano commerciale la divisione ha chiuso il 2008 con una cifra d'affari pari a circa 20,4 milioni (18,1 milioni nel 2007) di cui 14,3 milioni relativi alla vendita di prodotti propri (12,7 milioni nel 2007) e 6,1 milioni relativi all'attività di produzione conto terzi (5,4 milioni nel 2007), con un incremento complessivo del 12,7%.

Nell'ambito della composizione del fatturato complessivo si rileva un sempre più rilevante apporto delle vendite di prodotti a fabbricazione interna a maggior valore aggiunto e la conferma

del significativo incremento del fatturato relativo ai servizi di lavorazione conto terzi che consentono di assorbire sempre maggiori quote di costi fissi di struttura.

In particolare il conto terzi farmaceutico dopo aver subito negli ultimi esercizi forti rallentamenti imputabili essenzialmente ai ritardi burocratici nei rilasci delle autorizzazioni ministeriali, ha confermato in pieno nel 2008 la propria potenzialità contribuendo in maniera rilevante alla formazione del margine operativo lordo (ebitda) della divisione.

La società resta, comunque, ancora in attesa di ricevere numerose autorizzazioni ministeriali pendenti presso l' AIFA, per poter avviare l' attività produttiva di diverse specialità medicinali.

Dal punto di vista economico, il margine operativo lordo (Ebitda) della divisione è passato da 1,6 milioni del 2007 a 2,9 milioni del 2008.

Sul piano degli investimenti 2008 da rilevare quello relativo alla nuova linea gocce con una spesa di 1,1 milioni coperto con un finanziamento a medio termine.

Da rilevare altresì il rafforzamento delle strutture direttive della società con l'inserimento di risorse professionali di adeguato livello nei settori strategici dell'azienda che potranno contribuire efficacemente al suo sviluppo.

Il Budget 2009 della divisione prevede una cifra d'affari pari a 24,8 milioni con un margine operativo lordo (Ebitda) atteso di 4,5 milioni (2,9 milioni nel 2008), in deciso incremento rispetto al 2008 per via dei previsti ulteriori interventi sulla rete distributiva e la parallela azione di riduzione dei costi fissi di struttura.

I risultati dei primi due mesi del 2009 registrano un fatturato complessivo della divisione di circa 3,2 milioni lievemente indietro rispetto al budget 2009 (3,4 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente) .

Le attività di ricerca sviluppo

Dal punto di vista delle attività di ricerca, la divisione si occupa dello sviluppo di nuove molecole off-patent (destinate a diventare generiche per effetto della decadenza brevettuale) per il mercato italiano e d estero.

Il centro ricerche è stato tra l'altro recentemente autorizzato dall' AIFA (Agenzia Italiana del Farmaco) ed eseguire i test di bioequivalenza in vitro per le sperimentazioni farmaceutiche, un'attività strategica per lo sviluppo delle nuove formulazioni.

Nel corso dell'anno 2008 sono stati realizzati quattro diverse tipologie di progetti :

1. Sviluppo nuove forme farmaceutiche
2. Pharma technology transfer
3. Ottimizzazione o variazione di formulazioni esistenti
4. Aggiornamento di dossier di registrazione dei farmaci

Nello specifico:

1. Sviluppo di nuove forme farmaceutiche

A partire da farmaci di riferimento sono stati effettuati studi relativi alla formulazione di farmaci “equivalenti”, ossia farmaci che presentino la medesima efficacia e sicurezza dei “reference”.

La fase di ricerca ha previsto :

- studi tecnologici (sviluppo formulazioni quali-quantitativa in modo da ottenere farmaci con le medesime specifiche chimico – fisiche del farmaco reference)
- sviluppo metodi di analisi
- produzione lotti pilota e convalide di processo
- studi di stabilità della nuova formulazione
- redazione dossier tecnico del farmaco

2. Pharma Technology Transfer

Il processo di trasferimento di produzioni farmaceutiche presso il sito produttivo di ABC Farmaceutici, ha previsto studi di tecnologia farmaceutica per l’ottimizzazione del processo produttivo, attività di scale-up e attività di convalide, sia analitiche che di produzione.

3. Ottimizzazione o variazione di formulazioni esistenti

Sono stati effettuati studi e prove per l’ottimizzazione di processi produttivi che presentavano problematiche di processo o formulazioni da aggiornare.

4. Aggiornamento dossier di registrazione dei farmaci

Sono stati redatti dossier di specialità medicinali secondo il formato europeo “Common Technical document”, inserendo aggiornamenti relativi alle Linee Guida correnti.

I costi complessivamente sostenuti per l’attività di ricerca e sviluppo nel corso dell’esercizio 2008, ed interamente addebitati al conto economico, ammontano a circa 226.000 Euro.

La Divisione Biologica / Chimica – Unibios –

La divisione si occupa della produzione e commercializzazione, in massima parte sui mercati esteri, di materie prime per l’industria farmaceutica, ed opera attraverso lo stabilimento produttivo di Trecate (NO).

Il fatturato dell’esercizio 2008 della divisione è stato pari a 11,3 milioni (12,7 milioni nel 2007), con un decremento dell’11%).

I risultati della divisione sono conseguenti alla decisione di riconvertire e ridimensionare l'attività industriale dello stabilimento dopo le prescrizioni contenute nel provvedimento di autorizzazione integrata ambientale rilasciata dalla Provincia di Novara.

Tale riconversione ha comportato la concentrazione delle produzioni su tipologie a scarso impatto ambientale ed, in un primo tempo, la cassa integrazione straordinaria per le maestranze divenute in esubero e successivamente l'apertura della procedura di mobilità su circa 2/3 del personale addetto.

Nonostante il ridimensionamento delle attività il margine operativo lordo (Ebitda) della divisione nel 2008 ha sostanzialmente mantenuto il livello del 2007 attestandosi a 2 milioni circa.

Il budget 2008 della divisione, che tiene conto degli effetti della riconversione produttiva in essere, prevede una cifra d'affari di 7 milioni (11,3 milioni nel 2008) ed un livello di Ebitda di circa 0,7 milioni (2 milioni nel 2008).

I risultati dei primi due mesi del 2009 registrano un fatturato di circa 1,7 milioni in crescita rispetto al budget (1,4 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente)

IL MOMENTO ATTUALE E L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

E' ferma convinzione del Consiglio di Amministrazione che l'azienda proseguirà decisamente nell'azione di risanamento consolidando anche nel 2009 i risultati ottenuti nel 2008 con la conferma del ritorno alla redditività ed alla generazione di un buon cash flow positivo.

I dati economici consuntivi a fine febbraio 2009 (primi due mesi di gestione dell'esercizio in corso) evidenziano un fatturato complessivo per l'azienda pari 4,9 milioni sostanzialmente in linea rispetto al budget 2009 (4,8 milioni nel pari periodo del precedente esercizio).

L'auspicato e perseguito ritorno alla generazione di cash flow positivo dalla gestione reddituale corrente, unito agli interventi gestionali precedentemente descritti, comporteranno un ulteriore rafforzamento della struttura patrimoniale ed economica della società sotto il profilo dei rapporti fra il patrimonio netto e l'indebitamento finanziario netto, e del livello dell'Ebitda rispetto all'indebitamento medesimo.

RAPPORTI CON LA SOCIETA' CONTROLLANTE

Il socio di controllo è l' ISTITUTO BIOLOGICO CHEMIOTERAPICO s.r.l. , che non esercita l'attività di direzione e coordinamento di cui all'art. 2497 e seguenti del Codice Civile, ed ha investito nella società sia a titolo di sottoscrizione del capitale sociale sia a titolo di apporto in c/capitale.

Nel corso dell'esercizio 2008 non sono intercorse significative transazioni con la suddetta società controllante oltre all'esecuzione della delibera assembleare degli azionisti di approvazione del bilancio 2007 nella quale veniva deliberato di coprire la perdita dell'esercizio 2007 per 1,1 milioni, mediante utilizzo per pari importo della riserva "Azionisti c/ versamenti in c/capitale", ed all'addebito da parte della controllante suddetta alla nostra società di costi per il coordinamento e la gestione della partecipazione per Euro 13.000.

Si dà atto infine che la società controllante suddetta presenta, in allegato alla informativa relativa al bilancio di esercizio, anche l'informativa relativa al bilancio consolidato di cui al D. Lgs. n. 127/1991 nel quale sono consolidati i dati di bilancio della nostra società.

RAPPORTI CON SOCIETA' CONSOCIATE (PARTI CORRELATE)

Con il termine società consociate (parti correlate) si intende indicare le altre società, con le quali non vi sono rapporti di partecipazione al capitale sociale, ma che sono direttamente o indirettamente controllate dal medesimo azionista di controllo della nostra società.

Le ragioni per le quali vengono posti in essere i rapporti commerciali, qui di seguito illustrati, con le diverse rispettive parti correlate, sono essenzialmente da individuarsi nel conseguimento delle massime sinergie produttive, commerciali, di ricerca e gestionali presenti all'interno del gruppo di cui la nostra società fa parte.

I corrispettivi incassati o pagati alle società consociate vengono stabiliti per contratto e determinati secondo i principi di libera contrattazione, ed avendo come riferimento il corrispondente valore corrente sul mercato.

Otifarma s.r.l.

Sede legale in Torino – Via Assarotti 7.

Codice fiscale e registro imprese di Torino n. 06809620013.

La società si occupa al momento di effettuare delle registrazioni di specialità medicinali in Spagna in prospettiva dello sviluppo di attività farmaceutiche in tale paese e, più generale, sui mercati esteri.

Inoltre la società provvede ad effettuare alcune importazioni di materie prime per l'industria farmaceutica che poi cede alla nostra società.

Nel corso dell'esercizio 2008 sono stati acquistati dalla società consociata suddette materie prime per 0,5 milioni.

Nei confronti della consociata suddetta è in essere un contratto di c/c di finanziamento con un saldo attivo residuo al termine dell'esercizio a favore della nostra società per 158.000 Euro, dopo aver contabilizzato un rimborso netto nel corso dell'esercizio per 94.000 Euro circa.

In base a tale contratto di c/c di finanziamento sono stati addebitati nel corso del 2008 alla consociata suddetta gli interessi attivi per 8.000 Euro circa.

Allpromo s.r.l.

Sede legale in Colletterto Giacosa (TO) Via della Cartiera n. 13/15.

Codice fiscale e registro imprese di Torino n. 08697400011.

La società gestisce una struttura ricettiva che ha funzioni sinergiche e di servizio con l'attività della nostra società.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha corrisposto alla società consociata suddetta un importo di 61.000 Euro circa per acquisto di servizi ricettivi e di ristorazione.

Nei confronti della consociata suddetta è in essere un contratto di c/c di finanziamento con un saldo attivo residuo al termine dell'esercizio a favore della nostra società per 455.000 Euro, dopo aver contabilizzato un rimborso netto nel corso dell'esercizio per 498.000 Euro circa.

In base a tale contratto di c/c di finanziamento sono stati addebitati nel corso del 2008 alla consociata suddetta gli interessi attivi per 23.000 Euro circa.

^^**^^

La vertenza Apotex Inc.

Nei primi giorni dell'esercizio 2008 un'azienda farmaceutica canadese, la Apotex Inc., ha citato in giudizio la nostra società, avanti l'autorità giudiziaria italiana per lamentati danni emergenti e lucro cessante in relazione al presunto mancato rispetto di accordi commerciali e produttivi risultanti da un contratto risalente al 1995, nell'ambito del procedimento di registrazione di un principio attivo farmaceutico presso la FDA (Food and Drugs Administration) americana

Trattasi del seguito della stessa vertenza che già l'azienda farmaceutica in questione aveva intentato nel 2002 nei confronti della nostra società incorporata IBC s.p.a. per lo stesso motivo, avanti all'autorità giudiziaria dell'Illinois (Usa) la quale, con sentenza pronunciata nel 2003 e passata in giudicato a seguito di mancata impugnazione nei termini di legge, aveva dichiarato la propria incompetenza a decidere per difetto di territorialità.

La nostra società si è tempestivamente costituita in giudizio contestando fermamente la pretesa di controparte sotto diversi profili.

Il Giudice adito, dopo aver esaminato la documentazione prodotta dalle parti, decideva di non dover ulteriormente istruire la causa trattenendola a sentenza e concedendo alle parti i prescritti termini, attualmente ancora pendenti, per il deposito delle note conclusive e di memorie di replica al fine di consentirgli una compiuta assunzione della causa a decisione.

Le posizioni di ABC FARMACEUTICI s.p.a. appaiono alquanto chiare e ben delineate nella comparsa conclusionale e si confida in un loro pieno accoglimento.

Tenuto conto di quanto precede ci sembra di poter ravvisare un elemento probabilmente non sfavorevole alla nostra posizione, nella decisione del Giudice di non ritenere necessaria l'ammissione dei mezzi istruttori e di ritenere la causa documentale, in quanto le prove dedotte dalla controparte erano precipuamente volte a dimostrare il danno il cui risarcimento viene richiesto in giudizio.

Allo stato attuale questa situazione può essere definita come "passività potenziale" e cioè come una fattispecie esistente alla data del bilancio, caratterizzata da uno stato di incertezza, la quale, al verificarsi o meno di uno o più eventi futuri, potrebbe concretizzarsi in una perdita e quindi il sorgere di una passività per la nostra società.

Tenuto conto tuttavia dello stato attuale della vertenza giudiziaria, che sembra propendere verso un esito favorevole alla nostra società, in ottemperanza al principio contabile n. 19 – I Fondi Rischi ed Oneri – sez. C.VI – dell'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) – si è ritenuto anche in questo esercizio, come già nell'esercizio precedente, di non effettuare alcun stanziamento in bilancio a tale titolo.

E' stato invece stanziato in bilancio un fondo rischi diversi per Euro 50 mila per fronteggiare le inevitabili spese legali che dovranno essere sostenute in relazione a detta vertenza giudiziaria.

STRUMENTI FINANZIARI E GESTIONE DEI RISCHI

Di seguito vengono fornite le informazioni richieste dall'art. 2428 comma 1 del Codice Civile in materia di gestione, da parte della società, dei principali rischi cui la stessa è sottoposta.

Rischio di credito

I crediti commerciali della società sono ritenuti di buona qualità generale (primarie case farmaceutiche internazionali, grossisti farmaceutici italiani, farmacie ed enti ospedalieri). La situazione dell'anzianità del credito viene aggiornata con buona periodicità ed è oggetto di monitoraggio continuo.

L'entità dei crediti commerciali è notevolmente frammentata, e la parte ritenuta di dubbia recuperabilità è considerata nel calcolo del fondo svalutazione crediti che comprende partite specifiche e altre generiche.

L'utilizzo del fondo svalutazione crediti per perdite definitivamente accertate nell'esercizio è stato di importo compreso nei limiti degli accantonamenti complessivamente effettuati nei precedenti esercizi e non ha quindi inciso sui conti economici dell'esercizio testé concluso.

Rischio di cambio

La società è sottoposta, per una componente significativa dei propri impegni di acquisto, al rischio di variazione dei tassi di cambio (euro – dollaro Usa). Al fine di gestire tale rischio, la società ha concluso con istituti di credito contratti di acquisto di valuta a termine aventi esclusivamente finalità di copertura. Il loro “valore equo” al termine dell'esercizio è indicato nella apposita sezione della nota integrativa.

Rischio di tasso di interesse

La società è esposta al rischio di prezzo legato alle dinamiche dei tassi di interesse in quanto l'esposizione finanziaria è pressoché interamente a tassi variabili legati all'Euribor.

Al fine di gestire tale rischio la società ha concluso con istituti di credito contratti di “interest rate swap” aventi esclusivamente finalità di copertura. Il loro “valore equo” al termine dell'esercizio è indicato nella apposita sezione della nota integrativa.

CERTIFICAZIONI

La società è certificata ISO9001/2000 (Sistema di gestione qualità) e ISO14000/2004 (Sistema di Gestione Ambientale) ed ha in corso di ottenimento anche la certificazione OSHAS 18001 relativa al sistema di Gestione della Salute e Sicurezza dei Lavoratori

LE RISORSE UMANE

Durante l'esercizio 2008 sono state inserite delle risorse umane con professionalità elevata.

Tramite queste professionalità l'organizzazione aziendale ha iniziato a ricevere un forte impulso all'efficienza organizzativa nelle funzioni della produzione, commerciale e finanza.

Il 2008 ha visto l'approntamento per il budget 2009 degli M.B.O. (management by objectives) ai responsabili di funzione.

Nello stabilimento di Trecate è stata attivata la procedura di mobilità per n° 15 dipendenti. Conseguenza del già citato ridimensionamento dello stabilimento stesso.

AZIONI PROPRIE E QUOTE DELLA SOCIETA' CONTROLLANTE

Si dà atto che la società non detiene né ha mai detenuto, azioni proprie o quote della società controllante, né direttamente, né per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

DICHIARAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003 n. 196

- Codice in materia di protezione dei dati personali

La società ha adeguato nei termini di legge il documento programmatico sulla sicurezza dei dati personali previsto dal D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

^*^*^

Per quanto concerne gli ulteriori dettagli relativi al bilancio, che non hanno ancora trovato commento, Vi invitiamo a voler esaminare la nota integrativa.

^*^*^

PROPOSTA DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Signori Azionisti,

unitamente al bilancio ora illustrato Vi proponiamo di destinare l'utile netto di esercizio come segue:

- Utile netto di esercizio	€	764.234
- Alla riserva variazione cambi ex art. 2426 comma 8 bis (pari alle differenze attive nette di cambio imputate al Conto economico e non realizzate)	€	77.410
- Residuo al fondo di riserva legale	€	686.824

^^*^*

Torino, 13 marzo 2009

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

Dott. Alberto Giraudi

ALLEGATI ALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE

(Art. 2428 - 2° comma del Codice Civile - come modificato dal D.Lgs. 2 febbraio 2007 n. 32)

INDICATORI FINANZIARI

TABELLA 1

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	ESERCIZIO 2006		ESERCIZIO 2007		ESERCIZIO 2008	
	€/000	%	€/000	%	€/000	%
RICAVI DELLE VENDITE	29.011		31.780		31.698	
PRODUZIONE INTERNA	-1.563		-1.598		-629	
VALORE DELLA PRODUZIONE	27.448	100	30.182	100	31.070	100
ACQUISTI	12.561	43,3	13.382	42,1	14.038	44,3
ALTRI COSTI ESTERNI OPERATIVI	9.204	31,7	8.063	25,4	6.863	21,7
VALORE AGGIUNTO	5.683	19,6	8.737	27,5	10.168	32,1
COSTI DEL PERSONALE	5.468	18,8	5.517	17,4	5.286	6,8
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	215	0,7	3.220	10,1	4.882	15,4
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	2.097	7,2	2.161	6,8	2.151	-6,1
RISULTATO OPERATIVO NETTO (EBIT)	-1.882	-6,5	1.059	3,3	2.732	8,6
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-1.390	-4,8	-1.597	-5,0	-1.943	-6,1
RISULTATO GESTIONALE	-3.272	-11,3	-538	-1,7	789	2,5
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-146	-0,5	-211	-0,7	906	2,9
RISULTATO ANTE IMPOSTE	-3.418	-11,8	-749	-2,4	1.695	5,3
IMPOSTE SUL REDDITO	193	0,7	-375	-1,2	-931	-2,9
RISULTATO NETTO	-3.225	-11,1	-1.124	-3,5	764	2,4

TABELLA 2

MACRO VOCI DEL CONTO ECONOMICO	ESERCIZIO 2006		ESERCIZIO 2007		ESERCIZIO 2008	
	€/000	%	€/000	%	€/000	%
VALORE DELLA PRODUZIONE	27.448	100	30.182	100	31.070	100
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	215	0,8	3.220	10,7	4.882	15,7
MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)	-1.882	-6,9	1.059	3,5	2.732	8,8
RISULTATO ANTE IMPOSTE	-3.418	-12,5	-749	-2,5	1.695	5,5

TABELLA 3

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	31 DIC. 2006		31 DIC. 2007		31 DIC. 2008	
	€/000	%	€/000	%	€/000	%
ATTIVO FISSO	29.814	63,6	29.610	63,7	31.346	65,1
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	8.752	29,4	8.039	27,1	7.345	23,4
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	19.798	66,4	20.310	68,6	23.324	74,4
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	1.264	4,2	1.262	4,3	677	2,2
ATTIVO CORRENTE	17.098	36,4	16.855	36,3	16.816	34,9
MAGAZZINO	7.405	24,8	5.808	19,6	5.140	16,4
LIQUIDITA DIFFERITE	9.684	32,5	10.016	33,8	11.648	37,2
- <i>Crediti verso clienti</i>	9.580	32,1	7.874	26,6	10.550	33,7
- <i>Altre attività a breve termine</i>	104	0,3	2.142	7,2	1.098	3,5
LIQUIDITA' IMMEDIATE	9	0,0	1.032	3,5	29	0,1
TOTALE CAPITALE INVESTITO	46.912	100	46.465	100	48.162	100
MEZZI PROPRI	13.349	28,5	12.225	26,3	15.899	33,0
CAPITALE SOCIALE	4.000	8,5	4.000	8,6	4.000	8,3
RISERVE	12.575	26,8	9.349	20,1	11.135	23,1
RISULTATO DI ESERCIZIO	-3.225	-6,9	-1.124	-2,4	764	1,6
PASSIVITA' CONSOLIDATE	15.043	32,1	14.828	31,9	14.412	29,9
FONDO TFR	751	1,6	623	1,3	555	1,2
FONDI RISCHI FUTURI	255	0,5	216	0,5	205	0,4
ALTRI DEBITI A MEDIO TERMINE	441	0,9	265	0,6	1.063	2,2
DEBITI BANCARI A MEDIO TERMINE	13.596	29,0	13.725	29,5	12.589	26,1
PASSIVITA' CORRENTI	18.520	39,5	19.412	41,8	17.851	37,1
DEBITI VERSO FORNITORI	7.698	16,4	7.026	15,1	5.891	12,2
ALTRI DEBITI A BREVE TERMINE	2.936	6,3	2.731	5,9	2.293	4,8
DEBITI BANCARI A BREVE TERMINE	7.886	16,8	9.654	20,8	9.666	20,1
TOTALE CAPITALI DI FINANZIAMENTO	46.912	100	46.465	100	48.162	100

TABELLA 4

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	31 DIC. 2006	31 DIC. 2007	31 DIC. 2008
	€/000	€/000	€/000
MAGAZZINO	7.405	5.808	5.140
CREDITI VERSO CLIENTI	9.580	7.874	10.550
ALTRE ATTIVITA' A BREVE TERMINE	104	2.142	1.098
Meno: DEBITI VERSO FORNITORI	-7.698	-7.026	-5.891
ALTRI DEBITI A BREVE TERMINE	-2.936	-2.731	-2.293
TOTALE CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	6.455	6.066	8.603

TABELLA 5

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		31 DIC. 2006	31 DIC. 2007	31 DIC. 2008
INDICATORE	CONTENUTO			
Margine primario di struttura	Mezzi propri - attivo fisso	-16.465 € /000	-17.385 € /000	-15.446 € /000
Quoziente primario di struttura	Mezzi propri / attivo fisso	0,4	0,4	0,5
Margine secondario di struttura	Mezzi propri + passività consolidate - attivo fisso	-1.422 € /000	-2.557 € /000	-1.034 € /000
Quoziente secondario di struttura	(Mezzi propri + passività consolidate) / attivo fisso	1,0	0,9	1,0

TABELLA 6

INDICATORI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		31 DIC. 2006	31 DIC. 2007	31 DIC. 2008
INDICATORE	CONTENUTO			
Quoziente di indebitamento complessivo	(Passività consolid. + Passività correnti) / Mezzi propri	2,5	2,8	2,0
Quoziente di indebitamento finanziario	Debiti bancari / Mezzi propri	1,6	1,8	1,4

TABELLA 7

INDICATORI DI SOLVIBILITA'		31 DIC. 2006	31 DIC. 2007	31 DIC. 2008
INDICATORE	CONTENUTO			
Margine di disponibilità	Attivo Corrente - Passività Correnti	-1.422 € /000	-2.557 € /000	-1.034 € /000
Quoziente di disponibilità	Attivo Corrente / Passività Correnti	0,9	0,9	0,9
Margine di tesoreria	(Liquidità differite + liquidità immediate) - Pass.correnti	-8.827 € /000	-8.365 € /000	-6.174 € /000
Quoziente di tesoreria	(Liquidità differite + liquidità immediate) / Pass.correnti	0,5	0,6	0,7

TABELLA 8

INDICATORI DI REDDITIVITA'		ESERCIZIO 2006	ESERCIZIO 2007	ESERCIZIO 2008
INDICATORE	CONTENUTO			
Roe Netto	Risultato netto / Mezzi propri	-22,8%	-8,8%	5,4%
Roe Lordo	Risultato ante imposte / Mezzi propri	-24,1%	-10,3%	18,6%
Roi	Risultato operativo / Capitale investito	-4,0%	2,3%	5,8%
Ros	Risultato operativo / Ricavi di vendita	-6,5%	3,3%	8,6%
	Debiti finanziari / Ebitda	101,9	7,0	4,8

TABELLA 9

RENDICONTO FINANZIARIO

(Dati in migliaia di euro)

(Le voci di importo negativo rappresentano esborsi, quelle con segno positivo incassi).

	ESERCIZIO 2006	ESERCIZIO 2007	ESERCIZIO 2008
Indebitamento finanziario netto a breve a inizio esercizio	-7.435	-7.877	-8.623
<i>FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO:</i>			
RISULTATO DI ESERCIZIO	-3.225	-1.124	764
AMMORTAMENTI	2.055	2.037	2.043
PROVENTI PER IMPUTAZIONE AL CONTO ECONOMICO DI AMMORTAMENTI PREGRESSI	-362		
VARIAZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	2.799	389	-2.536
VARIAZIONE NETTA DEL FONDO T.F.R. E FONDI RISCHI	52	-167	-79
<i>TOTALE</i>	<i>1.319</i>	<i>1.134</i>	<i>192</i>
<i>FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:</i>			
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-2.011	-1.899	-1.588
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-1.262	-759	-355
REALIZZO DI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	51	469	403
REALIZZO DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	226	354	178
<i>TOTALE</i>	<i>-2.996</i>	<i>-1.835</i>	<i>-1.363</i>
<i>FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIE</i>			
VARIAZIONE NETTA PASSIVITA' BANCARIE A MEDIO	1.958	129	-1.136
APPORTO DEI SOCI IN CONTO CAPITALE	1.612		
VARIAZIONE FINANZIAM. DA SOC. CONTROLLANTE	-1.999		
VARIAZIONE FINANZIAM. VERSO ALTRI FINANZIATORI	-173	-177	799
VARIAZIONE ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE	-163	3	585
<i>TOTALE</i>	<i>1.235</i>	<i>-45</i>	<i>247</i>
<i>ALTRE VARIAZIONI SENZA CONTROPARTITA FINANZIARIA</i>			
RIVALUTAZIONE ECONOMICA DEI CESPITI			-3.000
VARIAZIONE DELLE RISERVE DI PATRIMONIO NETTO			2.910
<i>TOTALE</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>-90</i>
Flusso finanziario netto dell'esercizio	-442	-746	-1.014
Indebitamento finanziario netto a breve a fine esercizio	-7.877	-8.623	-9.637

IL SOTTOSCRITTO DOTT. CORRADO VERSINO – DOTTORE COMMERCIALISTA REGOLARMENTE ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI TORINO AL N. 871, INCARICATO DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLA SOCIETA', DICHIARA LA CONFORMITA' DEL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SEDE SOCIALE.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Torino, autorizzazione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Entrate – Sezione distaccata di Torino n. 9/2000 del 26 settembre 2000.

ABC FARMACEUTICI S.p.a.

Sede legale in Torino - Corso Vittorio Emanuele II^ n. 72
 Capitale Sociale Euro 4.000.000 int.vers.
 Codice fiscale e registro imprese di Torino n. 08028050014

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
A) CREDITI VERSO I SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	€			
TOTALE (A)	€	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:				
1) Costi di impianto e ampliamento	€	159.417	222.538	-63.121
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	"	0	0	0
3) Brevetti	"	6.765.392	7.211.833	-446.441
4) Concessioni, licenze, marchi	"	313.313	447.750	-134.437
5) Avviamento	"	68.734	104.557	-35.823
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	"	38.071	51.911	-13.840
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€	7.344.927	8.038.589	-693.662
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:				
1) Terreni e fabbricati	€	13.337.397	10.816.159	2.521.238
2) Impianti e macchinari	"	9.344.498	8.656.081	688.417
3) Attrezzature industriali e commerciali	"	162.446	214.171	-51.726
4) Automezzi	"	172.569	224.619	-52.050
5) Mobili, macchine, arredi ufficio	"	195.759	227.090	-31.330
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	"	110.905	171.395	-60.490
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€	23.323.574	20.309.515	3.014.059
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€			
b) imprese collegate	"			
c) altre imprese	"			
2) Crediti:				
a) verso imprese controllate	"			
b) verso imprese collegate	"			
c) verso controllanti	"			
d) verso consociate	"			
esigibili entro 12 mesi	"			
esigibili oltre 12 mesi	"	612.866	1.204.866	-592.000
e) verso altre imprese	"			
esigibili entro 12 mesi	"			
esigibili oltre 12 mesi	"			0
3) Altri titoli e depositi cauzionali	"	64.220	56.883	7.338
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€	677.087	1.261.749	-584.662
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€	31.345.587	29.609.851	1.735.735

		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - RIMANENZE:				
1) Materie prime, suss. e di consumo	€	2.343.936	2.406.556	-62.620
2) Prodotti in lavorazione e semilavorati	"	1.046.386	1.092.992	-46.606
3) Lavori in corso su ordinazione	"			
4) Prodotti finiti e merci	"	1.749.261	2.308.543	-559.282
5) Acconti	"			
TOTALE RIMANENZE	€	5.139.583	5.808.090	-668.508
II - CREDITI:				
1) verso Clienti:				
esigibili entro 12 mesi	€	10.549.664	7.874.001	2.675.662
esigibili oltre 12 mesi	"			
2) verso imprese controllate	"			
3) verso imprese collegate	"			
4) verso società controllante	"			
4bis) crediti tributari				
esigibili entro 12 mesi	"	303.686	249.028	54.658
esigibili oltre 12 mesi	"			
4ter) crediti per imposte anticipate				
esigibili entro 12 mesi	"	37.444	678.011	-640.568
esigibili oltre 12 mesi	"			
5) verso altri:				
esigibili entro 12 mesi	"	719.647	1.201.623	-481.976
esigibili oltre 12 mesi	"			
TOTALE CREDITI	€	11.610.440	10.002.664	1.607.776
III - ATTIVITA' FINANZIARIE (che non costituiscono immobilizzazioni)				
1) Partecipazioni in imprese controllate	€			
2) Partecipazioni in imprese collegate	"			
3) Altre partecipazioni	"			
4) Azioni proprie	"			
5) Altri titoli o depositi:		250	0	250
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	€	250	0	250
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali	€	14.097	1.019.187	-1.005.090
2) Assegni	"			
3) Denaro e valori in cassa	"	15.202	12.337	2.865
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	€	29.299	1.031.524	-1.002.226
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€	16.779.572	16.842.280	-62.707
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
1) Ratei attivi	€			
2) Risconti attivi	"	36.851	12.965	23.886
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	€	36.851	12.965	23.886
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	€	48.162.011	46.465.096	1.696.914

PASSIVO		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Capitale sociale	€	4.000.000	4.000.000	0
II - Riserva sovrapprezzo azioni	"			
III - Riserva da rivalutazione ex art. 15 D.L. n. 185/08	"	2.910.000		2.910.000
IV - Riserva legale	"			
V - Riserve statutarie	"			
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	"			
VII - Altre riserve:				
Riserva straordinaria	"	0	0	0
Azionisti c/versamento in c/ capitale	"	8.224.983	9.349.238	-1.124.255
VIII - Utili (perdite) a nuovo	"			
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	"	764.234	-1.124.253	1.888.487
TOTALE PATRIMONIO NETTO	(A) €	15.899.217	12.224.985	3.674.232
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) per trattam. di quiescenza e simili	€	135.354	145.688	-10.335
2) per imposte anche differite	"	20.000	20.000	0
3) per altri	"	50.000	50.000	0
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	(B) €	205.354	215.688	-10.335
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(C) €	554.635	622.892	-68.257
D) DEBITI				
1) Obbligazioni	€			
2) Obbligazioni convertibili	"			
3) Debiti verso soci per finanziamenti	"			
4) Debiti verso banche:				
esigibili entro 12 mesi	"	9.666.337	9.654.436	11.901
esigibili oltre 12 mesi	"	12.588.794	13.725.194	-1.136.401
5) Debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro 12 mesi	"	171.325	183.584	-12.259
esigibili oltre 12 mesi	"	1.063.206	264.532	798.675
6) Acconti	"			
7) Debiti verso fornitori:				
esigibili entro 12 mesi	"	5.891.160	7.026.340	-1.135.180
esigibili oltre 12 mesi	"			
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	"			
9) Debiti verso imprese controllate	"			
10) Debiti verso imprese collegate	"			
11) Debiti verso società controllante	"			
esigibili entro 12 mesi	"			
esigibili oltre 12 mesi	"			
12) Debiti tributari:				
esigibili entro 12 mesi	"	330.897	500.576	-169.679
esigibili oltre 12 mesi	"			
13) Debiti verso istituti previdenziali:				
esigibili entro 12 mesi	"	227.270	205.341	21.929
esigibili oltre 12 mesi	"			
14) Altri debiti:				
esigibili entro 12 mesi	"	403.213	539.072	-135.860
esigibili oltre 12 mesi	"			
TOTALE DEBITI	(D) €	30.342.201	32.099.075	-1.756.874

		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1) Ratei passivi	€	564.312	679.400	-115.088
2) Risconti passivi	"	596.292	623.057	-26.765
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	(E) €	1.160.604	1.302.457	-141.853
TOTALE PASSIVO				
	€	48.162.011	46.465.096	1.696.914
CONTI D'ORDINE				
		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
Fidejussioni rilasciate a in favore di terzi	€	1.300.000	1.300.000	0
Beni di terzi presso di noi	"	916.586	299.576	617.010
Canoni di leasing a scadere	"	15.378	35.573	-20.195
TOTALE CONTI D'ORDINE		2.231.964	1.635.149	596.815

ABC FARMACEUTICI S.p.a.

Sede legale in Torino - Corso Vittorio Emanuele II^ n. 72
 Capitale Sociale Euro 4.000.000 int.vers.
 Codice fiscale e registro imprese di Torino n. 08028050014

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008**CONTO ECONOMICO**

		31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€	31.698.061	31.780.333	-82.273
2) Variazione delle riman. di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	"	-565.888	-1.592.638	1.026.750
3) Variazione dei lavori in corso	"			
4) Incr. di immobilizz. per lavori interni	"			
5) Altri ricavi e proventi	"	526.268	215.120	311.148
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	€	31.658.440	30.402.815	1.255.625
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	"	14.038.085	13.381.937	656.148
7) per servizi	"	6.649.927	7.875.744	-1.225.817
8) per godimento beni di terzi	"	204.934	147.981	56.954
9) per il personale:				
a) salari e stipendi	"	3.876.286	4.235.148	-358.862
b) oneri sociali	"	1.290.177	1.144.282	145.895
c) trattamento di fine rapporto	"	119.378	137.186	-17.808
d) altri costi	"			
sub-totale 9) costi per il personale		5.285.841	5.516.616	-230.775
10) ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortam. immobilizz. immateriali	"	871.019	940.207	-69.188
b) ammortam. immobilizz. materiali	"	1.171.548	1.096.918	74.630
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	"			
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	"	55.000	42.288	12.712
11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussid., di consumo e merci	"	62.620	4.650	57.970
12) Accantonamenti per rischi	"	0	70.000	-70.000
13) Altri accantonamenti	"	53.000	13.239	39.761
14) Altri oneri diversi di gestione	"	534.757	254.384	280.373
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		28.926.732	29.343.963	-417.231
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		2.731.709	1.058.852	1.672.856

	31 DICEMBRE 2008	31 DICEMBRE 2007	VARIAZIONI
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15) proventi da partecipazioni:			
a) da altre partecipazioni			
16) altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti fra le immobilizz.			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) da crediti verso banche	" 28.400	13.658	14.742
e) proventi finanziari diversi	" 39.257	64.235	-24.978
17) Interessi ed altri oneri finanziari	" -1.872.636	-1.632.062	-240.574
17bis) Utili e perdite su cambi			
a) Utili su cambi	274.999	91.636	183.363
b) Perdite su cambi	-412.967	-134.769	-278.197
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	" -1.942.946	-1.597.304	-345.643
D) RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE:			
18) rivalutazioni:	"		
19) svalutazioni:	"		
TOTALE DELLE RETTIFICHE (D)	" 0	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:			
20) proventi	" 1.270.033	827.942	442.091
21) oneri	" -364.012	-1.039.750	675.737
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE (E)	" 906.020	-211.808	1.117.828
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	" 1.694.783	-750.259	2.445.041
22) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	" -930.549	-373.994	-556.555
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	" 764.234	-1.124.253	1.888.487

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

firmato Dott. Alberto Giraudi

ABC FARMACEUTICI SPA**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2008****1) FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO****CRITERI GENERALI**

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, integrate dai principi contabili nazionali, tenuto conto delle interpretazioni fornite dall'Organo Italiano di Contabilità.

Il Bilancio al 31 dicembre 2008 viene presentato in forma comparata con quello al 31 dicembre 2007. In particolare lo schema adottato per lo Stato Patrimoniale è quello di cui ai vigenti art. 2424 e 2424 bis del Codice Civile, mentre lo schema adottato per il Conto Economico è quello di cui agli articoli 2425 e 2425 bis del Codice Civile; la presente Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dall'articolo 2427 del Codice Civile e tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio di esercizio è stato redatto in unità di euro.

DEROGHE DI CUI AL COMMA 4 DELL'ART. 2423 DEL CODICE CIVILE

Durante l'esercizio non si sono verificati casi eccezionali da rendere l'applicazione dei principi di redazione del bilancio secondo le norme contenute nel Decreto Legislativo 127/91, incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato d'esercizio.

Di conseguenza non si è reso necessario il ricorso a deroghe.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE

Nella redazione del Bilancio sono stati osservati i principi di cui all'articolo 2423 bis del Codice Civile.

In particolare la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I principi contabili ed i criteri di valutazione non hanno subito modifiche rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo quanto più oltre indicato in tema di rivalutazione dei beni immobili.

I più significativi criteri di valutazione applicati in ottemperanza dell'articolo 2426 del Codice Civile

1) Immobilizzazioni immateriali.

I costi di impianto e di ampliamento sono iscritti all'attivo del bilancio, con il consenso del Collegio Sindacale, al costo di acquisto sostenuto, al netto delle quote di ammortamento calcolate su un periodo di cinque anni, come per il passato esercizio.

I costi di ricerca e sviluppo sono interamente spesi al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti.

I diritti di brevetto sono iscritti all'attivo del bilancio al costo di acquisto sostenuto, comprensivo dell'allocatione su tali beni di parte del disavanzo da fusione della società incorporata IBC spa secondo quanto in seguito precisato, ed ammortizzati con aliquota del 5 %, per i beni la cui utilizzazione ha avuto inizio nell'esercizio o in quelli precedenti; ciò in quanto la natura di detti investimenti ci induce a ritenere che la possibilità di una loro economica utilizzazione nell'impresa sia estendibile su un periodo di almeno 20 anni.

I diritti per l'utilizzo dei software applicativi per l'elaborazione sono iscritti in bilancio al costo sostenuto ed ammortizzati su un periodo di cinque anni.

I marchi sono iscritti all'attivo del bilancio al costo di acquisto sostenuto e ammortizzati con aliquota del 10 %, come per il passato esercizio.

L'avviamento è iscritto all'attivo del bilancio, con il consenso del Collegio Sindacale, al costo di acquisto sostenuto e ammortizzati con aliquota del 10 %, come per il passato esercizio.

In particolare per l'avviamento, come per il passato esercizio, si è ritenuto di derogare dal criterio ordinario, indicato dall'art. 2426 punto 6) del codice civile, che prevede la durata dell'ammortamento entro un periodo massimo di cinque anni ; ciò in quanto si ritiene che la possibilità di una sua economica utilizzazione nell'impresa sia estensibile su un periodo di almeno 10 anni.

Qualora si fosse applicato nel presente esercizio il criterio dell'ammortamento dell'avviamento su un periodo di cinque anni, come previsto dal Codice Civile, il risultato di esercizio, al netto dell'effetto fiscale, sarebbe risultato inferiore di circa 25.000 Euro.

2) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, salvo quanto di seguito indicato.

La società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 15 del D.L. n. 185/08 che consente di rivalutare i beni immobili di proprietà e diversi da quelli costituenti l'attività propria dell'impresa (beni merce).

Tuttavia, pur prevedendo la legge l'obbligo di rivalutare tutti i beni immobili appartenenti alla medesima categoria omogenea, la rivalutazione ha riguardato unicamente lo stabilimento industriale di Ivrea (TO), come risulta dal prospetto più oltre indicato, in quanto l'altro bene immobile di proprietà sociale (lo stabilimento industriale di Trecate (NO), non è al momento suscettibile di ricevere una rivalutazione economica oltre all'attuale valore di libro.

La rivalutazione è stata effettuata avendo riguardo al valore economico attuale del bene in funzionamento, secondo quanto risulta da apposita relazione di stima redatta da esperti del settore.

Tale valore economico attuale, ridotto prudenzialmente del 10%, è stato confrontato con il valore netto residuo da ammortizzare del bene e l'importo che ne è risultato è stato assunto come limite massimo della rivalutazione.

L'intera rivalutazione come sopra determinata è stata contabilizzata ad incremento del valore dell'attivo; in contropartita si è iscritta una riserva di patrimonio netto. Si procederà a dare riconoscimento fiscale alla rivalutazione pagando l'imposta sostitutiva del 3%, il cui ammontare è stato contabilizzato fra i debiti erariali correnti ed in riduzione quindi di detta riserva.

La società non ha ritenuto di avvalersi della facoltà di affrancare tale riserva dall'imposta che si renderebbe dovuta in caso di distribuzione, la quale pertanto è da considerarsi in sospensione di imposta.

Si attesta che il valore netto del bene rivalutato risultante dal bilancio non eccede quello che è fondatamente attribuibile al medesimo, in relazione alla sua capacità produttiva ed alla possibilità di utilizzazione economica nell'attività dell'impresa.

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, ad aliquote costanti basate sulla vita utile stimata dei relativi cespiti e, come per l'esercizio precedente, tenuto conto del grado di utilizzazione del fabbricato industriale, degli impianti e delle relative attrezzature, ancora alquanto inferiore alla piena saturazione della capacità produttiva.

Le aliquote utilizzate sono le seguenti

Fabbricati industriali	2,25%
Costruzioni leggere	5,00%
Impianti generici	5,00%
Impianti tecnici specifici scarsamente corrosiv	6,00%
Impianti tecnici specifici altamente corrosiv	17,50%
Attrezzature	20,00%
Automezzi	12,50%
Macchine elettroniche per uffici	10,00%
Mobili e arredi	6,00%

Le suddette aliquote sono state ridotte alla metà per gli investimenti relativi al 2008

3) Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo di produzione industriale o di acquisto, e quello di presumibile realizzo ed il calcolo per la determinazione del valore è stato effettuato applicando, come per l'esercizio precedente il metodo del costo medio ponderato.

4) Crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo pari al valore nominale al netto del fondo

5) Debiti.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale

I crediti ed i debiti in valute estere non aderenti all'Euro sono iscritti in bilancio al cambio del giorno di effettuazione dell'operazione; le differenze cambio originate dall'allineamento dei debiti e dei crediti ai cambi di fine esercizio, sono addebitate o accreditate al conto economico come componenti negativi o positivi di reddito di natura finanziaria, e trovano contropartita nello stato patrimoniale mediante rettifica diretta delle poste (crediti o debiti) ai quali si riferiscono.

L'eventuale adeguamento dei debiti in valuta estera ai cambi di cui ai contratti di copertura "flexibile forward" in essere a fine esercizio, anziché ai cambi di fine esercizio come sopra indicato, avrebbe prodotto un maggior onere a carico del conto economico dell'esercizio, al netto dell'effetto fiscale, pari a circa - 47.000 Euro.

6) Imposte sul reddito

Le imposte correnti sul reddito, ove dovute, sono calcolate sulla base della prudente interpretazione della normativa tributaria in vigore.

Il saldo per imposte sul reddito che compare nello stato patrimoniale è esposto al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta.

Le imposte differite sono determinate in base alle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e alle passività secondo i criteri civilistici e quelli fiscali.

Le imposte anticipate sono conteggiate in quanto esiste una ragionevole certezza di realizzare in futuro utili in grado di riassorbire le predette differenze temporanee.

Si è operata l'iscrizione delle imposte differite al netto delle imposte anticipate in quanto relative alle stesse imposte ed ai medesimi periodi di tassazione.

7) Costi e ricavi

I costi, gli oneri, i ricavi ed i proventi sono rilevati in bilancio secondo la competenza economica. Le vendite sono contabilizzate al momento in cui la merce viene consegnata o spedita, i resi vengono contabilizzati nell'esercizio in cui la merce viene restituita dal cliente.

8) Contributi in conto impianti

I contributi in conto impianti di cui alla legge n. 488/92 e successive modificazioni sono iscritti in bilancio nell'esercizio in cui avviene la delibera di concessione, ed i relativi importi sono riconosciuti al conto economico dell'esercizio in funzione della vita utile del relativo cespite, attraverso il meccanismo dei risconti passivi.

9) Ratei e risconti

Il principio della competenza temporale viene realizzato per mezzo delle appostazioni di ratei e risconti attivi e passivi i quali rilevano quote di costi e di ricavi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

^^**^^**^^

4) DETTAGLIO DELLE VOCI DI BILANCIO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

CATEGORIE	SALDO 31/12/2007	Incrementi per acquisti	Riclassifiche	Decrementi per vendite	Ammortamenti i dell' esercizio	SALDO 31/12/2008
Costi impianto e ampliamento	222.538	1.218			-64.339	159.417
Costi di ricerca e sviluppo	0					0
Brevetti	7.211.833	271.714	71.600	-177.766	-611.990	6.765.392
Concessioni, licenze e marchi	447.750	24.430			-158.868	313.313
Avviamento	104.557				-35.823	68.734
Immobilizz. In corso e acconti	51.911	57.760	-71.600		0	38.071
TOTALE	8.038.589	355.123	0	-177.766	-871.019	7.344.927

Gli incrementi per acquisti riguardano essenzialmente specialità medicinali relativi a farmaci generici. I decrementi dell'esercizio sono relativi a cessioni a terzi di dossier farmaceutici su farmaci generici. Sul valore di libro delle specialità medicinali è stato allocato nell'esercizio 2004, parte del disavanzo da fusione per incorporazione della consociata Istituto Biologico Chemioterapico s.p.a., per un importo residuo a fine esercizio di circa 2,1 milioni di Euro.

Il valore complessivamente iscritto a bilancio è ritenuto non superiore a quello di realizzo, secondo prudente apprezzamento.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti

CATEGORIE	SALDO 31/12/2007	Incrementi per acquisti	Incrementi per rivalutazioni	Decrementi per vendite	Riclassifiche	SALDO 31/12/2008
Terreni	3.094.554	131.457				3.226.012
Fabbricati	12.238.879	9.331	3.000.000	-821.046	898	14.428.061
Costruzioni leggere	358.159					358.159
sub-tot. Terreni e fabbricati	15.691.593	140.788	3.000.000	-821.046	898	18.012.232
Impianti generici	7.299.353	61.107				7.360.459
Impianti tecnici specifici	15.271.806	1.160.706			164.595	16.597.107
Impianti altamente corrosivi	10.138.357	42.381				10.180.738
sub-tot. Impianti e macchinari	32.709.516	1.264.193		0	164.595	34.138.304
Attrezzatura varia	823.077	17.726				840.803
sub-tot. Attrezzature	823.077	17.726		0	0	840.803
Autovetture	166.141	59.033		-56.904		168.270
Autoveicoli da trasporto	254.421			-56.920		197.501
sub-tot. Automezzi	420.562	59.033		-113.824	0	365.771
Mobili macchine ufficio	152.521	1.500				154.021
Macchine ufficio elettroniche	564.897					564.897
sub-tot. Mobili macch. ufficio	717.418	1.500		0	0	718.918
Immobilizz. in corso e acconti	171.395	105.003			-165.493	110.905
TOTALE	50.533.560	1.588.243	3.000.000	-934.870	0	54.186.933

Gli investimenti dell'esercizio riguardano essenzialmente il potenziamento dell'officina farmaceutica di Ivrea con particolare riferimento all'impianto destinato alla nuova linea gocce.

Il decremento della voce fabbricati è relativo alla cessione a terzi dell'immobile civile di Roma, che ha consentito di contabilizzare una buona plusvalenza e che non era più ritenuto necessario per l'esercizio dell'attività di impresa.

FONDI DI AMMORTAMENTO

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti

CATEGORIE	SALDO 31/12/2007	Riclassifiche	Decrementi per vendite	Ammort.to ordinario	Ammort.to anticipato	SALDO 31/12/2008
Fabbricati	4.540.470		-492.900	289.852		4.337.422
Costruzioni leggere	334.963			2.450		337.413
sub-tot. Terreni e fabbricati	4.875.433	0	-492.900	292.301	0	4.674.835
Impianti generici	4.219.799			228.630		4.448.429
Impianti scars. corrosivi	10.955.633			380.610		11.336.242
Impianti altamente corrosivi	8.878.003			131.131		9.009.134
sub-tot. Impianti e macchinari	24.053.435	0	0	740.371	0	24.793.806
Attrezzatura varia e laboratorio	608.905			69.452		678.357
sub-tot. Attrezzatura	608.905	0	0	69.452	0	678.357
Autovetture	63.301		-18.457	17.720		62.563
Autoveicoli da trasporto	132.643		-20.878	18.873		130.639
sub-tot. Automezzi	195.944	0	-39.335	36.593	0	193.202
Mobili macchine ufficio	125.059			2.320		127.379
Macchine ufficio elettroniche	365.268			30.511		395.779
sub-tot. Mobili macch. ufficio	490.328	0	0	32.830	0	523.158
Immobilizz. in corso e acconti	0					0
TOTALE	30.224.044	0	-532.234	1.171.548	0	30.863.358

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

CATEGORIE	SALDO 31/12/2007	IMMOBILIZZ. LORDE		FONDI AMMORTAMENTO		SALDO 31/12/2008
		Incrementi dell'esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	(Incrementi) / Decrementi dell'esercizio	
Terreni	3.094.554	131.457	0	0	0	3.226.012
Fabbricati	7.698.409	3.010.228	-821.046	-289.852	492.900	10.090.639
Costruzioni leggere	23.196	0	0	-2.450	0	20.746
sub-tot. Terreni e fabbricati	10.816.159	3.141.685	-821.046	-292.301	492.900	13.337.397
Impianti generici	3.079.553	61.107	0	-228.630	0	2.912.030
Impianti tecnici specifici	4.316.173	1.325.301	0	-380.610	0	5.260.865
Impianti altamente corrosivi	1.260.355	42.381	0	-131.131	0	1.171.604
sub-tot. Impianti generici	8.656.081	1.428.788	0	-740.371	0	9.344.498
Attrezzatura varia e laboratorio	214.171	17.726	0	-69.452	0	162.446
sub-tot. Attrezzatura	214.171	17.726	0	-69.452	0	162.446
Autovetture	102.841	59.033	-56.904	-17.720	18.457	105.707
Autoveicoli da trasporto	121.778	0	-56.920	-18.873	20.878	66.862
sub-tot. Automezzi	224.619	59.033	-113.824	-36.593	39.335	172.569
Mobili macchine ufficio	27.462	1.500	0	-2.320	0	26.642
Macchine ufficio elettroniche	199.628	0	0	-30.511	0	169.117
sub-tot. Mobili macch. ufficio	227.090	1.500	0	-32.830	0	195.759
Immobilizz. in corso e acconti	171.395	105.003	-165.493			110.905
TOTALE	20.309.515	4.753.735	-1.100.363	-1.171.548	532.234	23.323.574

PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE DEI BENI - ART. 15 del D.L. n. 185/2008

DESCRIZIONE	Costo Storico	Fondo amm.to	Valore di libro	Valore corrente	Rivalutazione massima	Rivalutazione effettuata
Fabbricato industriale Ivrea	7.597.000	1.703.000	5.894.000	9.890.000	3.996.000	3.000.000
TOTALI	7.597.000	1.703.000	5.894.000	9.890.000	3.996.000	3.000.000

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

CREDITI VERSO IMPRESE CONSOCIATE	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
Allpromo s.r.l.		454.687		952.687
Otifarma s.r.l.		158.180		252.179
TOTALE	0	612.866	0	1.204.866

Si tratta di società svolgenti attività sinergiche rispetto alle attività sociali.

Esse sono state acquisite da parte della nostra società controllante nel corso del 2007 e sono quindi definibili come società consociate.

Alle suddette società la nostra società ha concesso finanziamenti fruttiferi di interessi a tasso di mercato.

Nel corso dell'esercizio l'ammontare complessivo dei finanziamenti si è ridotto di circa il 50% rispetto al valore di fine anno 2007 a seguito di parziali restituzioni effettuate dalle consociate suddette.

Alla Allpromo s.r.l. la nostra società ha rilasciato inoltre una garanzia fidejussoria pari ad Euro 1,3 milioni a fronte di un mutuo stipulato dalla medesima con la B.N.L. assistito altresì da garanzia ipotecaria su di un immobile di sua proprietà.

ALTRI TITOLI E DEPOSITI CAUZIONALI	31/12/2008	31/12/2007
Depositi cauzionali	64.220	56.883
TOTALE	64.220	56.883

Depositi versati a garanzie delle diverse utenze telefoniche, elettriche e diverse.

ATTIVO CIRCOLANTE

GIACENZE DI MAGAZZINO

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Differenza
- materie prime	2.343.936	2.406.556	-62.620
sub - totale	2.343.936	2.406.556	-62.620
- sfusi e semilavorati	1.046.386	1.092.992	-46.606
sub - totale	1.046.386	1.092.992	-46.606
- prodotti finiti e merci	1.789.261	2.308.543	-519.282
- meno: fondo svalutazione magazzino	-40.000	0	-40.000
sub - totale	1.749.261	2.308.543	-559.282
TOTALE RIMANENZE	5.139.583	5.808.091	-668.508

FONDO SVALUTAZ. MAGAZZINO	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Saldo iniziale	0	0
Accantonamento dell'esercizio	40.000	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Saldo finale	40.000	0

CREDITI

CREDITI VERSO CLIENTI	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
saldo di conto adeguamento cambi di fine esercizio	10.914.305		8.452.677 -8.737	
SUB-TOTALE CREDITI LORDI	10.914.305	0	8.443.940	0
Fondo svalutazione crediti	-364.641		-569.938	
TOTALE CREDITI VERSO CLIENTI	10.549.664		7.874.001	

Il dettaglio delle movimentazioni del Fondo svalutazione crediti è il seguente:

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo art. 106 Tuir	Fondo tassato	Fondo per interessi di mora	TOTALE FONDO
SALDO INIZIALE	245.806	80.000	244.132	569.938
Accantonamento dell'esercizi	55.000	0	43.499	98.499
Utilizzo	-214.378	-8.292	-81.126	-303.796
SALDO FINALE	86.428	71.708	206.505	364.641

CREDITI TRIBUTARI	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
Credito anticipo irpef su tfr			1.881	
Erario c/credito iva liquidaz. a fine exerc.	243.252		179.296	
Erario c/deb. Ritenute acconto			215	
Erario c/iva su spese auto chiesto a rimb.	13.912		13.912	
Erario c/credito Iva 2002 chiesto a rimb.	46.522			
Erario c/ credito d'imposta 10% su spese ricerca L. n. 269/06 art. 1 - c. 280/284			53.724	
TOTALE	303.686	0	249.028	0

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig. entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig. entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
Imposte differite attive nette	37.444		678.011	
TOTALE	37.444	0	678.011	0
TOTALE COMPLESSIVO		37.444		678.011

Le imposte differite iscritte in bilancio al 31 dicembre 2008 sono riepilogate nel prospetto che segue il quale riporta la determinazione delle differenze temporanee che le hanno generate ed i relativi effetti fiscali, comparati con le risultanze dell'esercizio precedente.

Le differenze che danno origine allo stanziamento di imposte differite ed anticipate sono calcolate con l'aliquota fiscale Ires pari al 27,5% che è in vigore dall'esercizio 2008.

L'appostazione delle imposte differite attive sulle perdite fiscali riportabili a nuovo è stata effettuata dopo aver attentamente valutato la ragionevole certezza del verosimile conseguimento di un reddito imponibile negli esercizi futuri che consentirà di recuperare i crediti per imposte differite iscritti in bilancio, peraltro di importo non particolarmente rilevante al termine dell'esercizio 2008.

RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE	Esercizio 2008			Esercizio 2007		
	Ammontare differenze temporanee	Imposte differite stato patrim. attive/(passive)	Imposte differite conto econom. attive/(passive)	Ammontare differenze temporanee	Imposte differite stato patrim. attive/(passive)	Imposte differite conto econom. attive/(passive)
Imposte differite:						
- su fondo sval. crediti tassato	71.708	19.720	-2.280	80.000	22.000	-4.400
- su fondo rischi diversi	70.000	19.250	0	70.000	19.250	19.250
- su fondo sv.magazz. tassato	40.000	11.000	11.000			
- su plusval. rateizz. anno 2005	-210.000	-57.750	57.750	-420.000	-115.500	92.400
- su plusval. rateizz. anno 2008	-849.496	-233.611	-233.611			
- su proventi per rimb.assicurat.	0	0	137.500	-500.000	-137.500	-137.500
- su eccedenza ineducibile degli interessi pass. riportab. a nuovo	365.228	100.438	100.438			
Sub-tot. Imp.differ.attive/(passive)	-512.560	-140.954	70.796	-770.000	-211.750	-30.250
Imposte differite attinenti a perdite fiscali riportab. a nuovo:						
- perdite fiscali dell'esercizio (riportab. entro i prossimi 5 anni)	0	0	-74.251	270.004	74.251	74.251
- perdite fiscali esercizi preced. (riportab. entro i prossimi 4 anni)	0	0	-520.874	1.894.087	520.874	-104.175
- perdite fiscali esercizi preced. (riportabili senza limiti di tempo)	648.720	178.398	-116.238	1.071.405	294.636	-58.927
Sub-tot. Imp.differ.attive/(passive)	648.720	178.398	-711.363	3.235.496	889.761	-88.851
Tot. Imp.differite attive/(passive)	136.160	37.444	-640.567	2.465.496	678.011	-119.101

Non vi sono significative differenza temporanee escluse dalla determinazione delle imposte differite o anticipate.

CREDITI VERSO ALTRI	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
Credito v/impr. Assicurative			500.000	
Fornitori c/anticipi	129.897		132.659	
Affrancatrice postale	926		794	
Anticipi spese viaggio	640		3.757	
Agenti c/anticipi	24.376		12.105	
Crediti v/Ministero per contrib. c/impianti L. 488/92	489.369		489.369	
Ant. Contr. 0,5% L.297	1.866		1.866	
Crediti verso diversi	72.573		61.073	
TOTALE	719.647	0	1.201.623	0

Il credito verso imprese assicurative, relativo al parziale indennizzo spettante a seguito dell'incidente di Trecate (No), ed iscritto in bilancio al termine dell'esercizio 2007 in misura pari al 50% del danno minimo liquidabile ai sensi di polizza, è stato interamente incassato nel corso dei primi mesi del 2008. Sono attualmente in corso di definizione con la compagnia assicurativa gli adempimenti per la liquidazione dell'ulteriore probabile indennizzo ma, per ragioni di prudenza, tenuto conto dello stato attuale della documentazione, non è stata iscritta alcuna posta all'attivo del bilancio 2008.

Il credito verso il Ministero delle attività produttive per il contributo in c/investimenti di cui alla Legge 488/92 è stato oggetto di verifica da parte degli enti preposti, è stato rettificato in diminuzione nell'esercizio 2007 per tenere conto della rendicontazione a consuntivo del progetto degli investimenti effettuati, mentre le procedure di liquidazione del saldo, particolarmente laboriose, dovrebbero concludersi entro i primi mesi del 2009.

Si dà atto che non esistono crediti con scadenza superiore a 5 anni.

ATTIVITA' FINANZIARIE	31 Dicembre 2008		31 Dicembre 2007	
	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi	Cred. esig entro 12 mesi	Cred.esig. oltre 12 mesi
Azioni Eurocons Eurofidi	250			
TOTALE	250	0	0	0

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Il dettaglio è il seguente:

	SALDO 31/12/08	SALDO 31/12/07	VARIAZIONE
Banche c/c attivi	14.097	1.019.187	-1.005.090
Cassa	15.202	12.337	2.865
TOTALE	29.299	1.031.524	-1.002.226

RISCONTI ATTIVI

Il dettaglio è il seguente:

	SALDO 31/12/08	SALDO 31/12/07	VARIAZIONE
Risconti attivi diversi	32.273	7.732	24.541
Risconti attivi maxican. Leasing	4.578	5.233	-655
TOTALE	36.851	12.965	23.886

I risconti attivi diversi sono relativi a costi di competenza dell'esercizio 2009, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta nel corso del 2008

PATRIMONIO NETTO**CAPITALE SOCIALE E RISERVE**

Il capitale sociale è di Euro 4.000.000 suddiviso in numero 4.000.000 di azioni da Euro 1 ciascuna.
I movimenti intervenuti in tutti i conti di patrimonio netto dell'esercizio sono i seguenti:

DESCRIZIONE	CAPITALE SOCIALE	Riserva legale	Azionisti c/versamento c/capitale	Riserva di rivalutazione D.L.n. 185/08	Risultato di esercizio	TOTALE PATRIM. NETTO
Saldo al 31 dicembre 2005	4.000.000	790.830	10.931.777		-760.214	14.962.393
Copertura perdita di esercizio		-760.214			760.214	0
Rinuncia della società controllante al proprio credito finanziario			1.612.083			1.612.083
Risultato netto 31 dic. 2006					-3.225.247	-3.225.247
Saldo al 31 Dicembre 2006	4.000.000	30.616	12.543.860	0	-3.225.247	13.349.229
Copertura perdita di esercizio		-30.616	-3.194.631		3.225.247	0
Risultato netto 31 dic. 2007					-1.124.253	-1.124.253
Saldo al 31 Dicembre 2007	4.000.000	0	9.349.229	0	-1.124.253	12.224.976
Copertura perdita di esercizio		0	-1.124.253		1.124.253	0
Rivalut. fabbricato industriale				2.910.000		2.910.000
Risultato netto 31 dic. 2008					764.234	764.234
Saldo al 31 Dicembre 2008	4.000.000	0	8.224.976	2.910.000	764.234	15.899.210

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 - punto 7 bis, si fornisce il prospetto delle voci di patrimonio netto con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

DESCRIZIONE	Importo al 31/12/2008	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota già utilizzata nei preced. tre esercizi		
				per copertura perdite	per distribuz.	altri motivi
Riserva legale	0	A,B	0	790.830		
Azionisti c/versam. c/capitale	8.224.976	A,B,C	8.224.976	4.318.884		
Riserva rivalut. D.L. 185/2008	2.910.000	A,B,C	2.910.000			
TOTALE LORDO	11.134.976		11.134.976	5.109.714	0	0
Quote non distribuibili: - costi di impianto ed ampliamento all'attivo del bilancio			159.417			
TOTALE DISPONIBILE			10.975.559			

Ai sensi art. 2426 comma 1, p.to 5) si dà atto che l'ammontare dei costi aventi utilità pluriennali iscritti all'attivo del bilancio alla fine dell'esercizio è pari ad Euro 159.417

Si dà atto che in caso di distribuzione della riserva di rivalutazione (in sospensione di imposta) si renderà dovuta a carico della società un'imposta netta di Euro 735.000

Legenda:

A = per aumento capitale sociale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci

FONDI PER RISCHI ED ONERI

FONDI DI TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
<i>FONDO CESSAZIONE RAPPORTO AGENTI :</i>		
Saldo iniziale	20.710	43.650
Indennità liquidate	-18.346	-41.199
Accantonamento dell'esercizio	10.671	18.259
Saldo finale	13.035	20.710
<i>FONDO INDENNITA' CLIENTELA</i>		
Saldo iniziale	111.739	211.663
Indennità liquidate	-32.394	-121.902
Accantonamento dell'esercizio	16.734	21.978
Saldo finale	96.079	111.739
<i>FONDO TRATTAM.FINE MANDATO AMMINISTRAT.</i>		
Saldo iniziale	13.239	0
Indennità versate	0	0
Accantonamento dell'esercizio	13.000	13.239
Saldo finale	26.239	13.239
TOTALE FONDO TRATTAM. DI QUIESCENZA E SIMILI	135.354	145.688

FONDO IMPOSTE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Saldo iniziale	20.000	0
Accantonamento dell'esercizio		20.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Saldo finale	20.000	20.000

Trattasi dell'accantonamento prudenzialmente eseguito per oneri fiscali non ancora definiti e derivanti da un processo verbale di constatazione notificato dalla G.d.F. alla società nel corso dell'esercizio 2007 e per il quale la società ha chiesto di aderire alle procedure di definizione agevolata delle controversie previste dalle norme in vigore, e si è ancora in attesa di ricevere dall'amministrazione finanziaria la prevista convocazione. Non si è pertanto in grado al momento di effettuare alcuna quantificazione dell'onere che resterà a carico dell'azienda al termine della suddetta procedura, onere che si cercherà di contenere al minimo avendo la società consistenti elementi per poter contrastare buona parte delle pretese erariali.

FONDO RISCHI DIVERSI	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Saldo iniziale	50.000	0
Accantonamento dell'esercizio		50.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Saldo finale	50.000	50.000

Trattasi dell'accantonamento per spese legali previste a seguito della vertenza intentata nei primi giorni dell'esercizio 2008 nei confronti della società da parte di una società farmaceutica canadese, per presunti inadempimenti contrattuali, secondo quanto ampiamente descritto nella apposita sezione della Relazione sulla gestione dell'esercizio 2007.

Come già anche indicato in detta Relazione, allo stato attuale questa situazione può essere definita come "passività potenziale" e cioè come una fattispecie esistente alla data del bilancio, caratterizzata da uno stato di incertezza, la quale, al verificarsi o meno di uno o più eventi futuri, potrebbe concretizzarsi in una perdita e quindi il sorgere di una passività per la nostra società.

Tenuto conto tuttavia dello stato attuale della vertenza giudiziaria, che sembra propendere verso un esito favorevole alla nostra società, come indicato nell'apposita sezione della Relazione sulla gestione relativa all'esercizio 2008, in ottemperanza al principio contabile n. 19 – I Fondi Rischi ed Oneri – sez. C.VI – dell'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) – si è ritenuto anche in questo esercizio, come già nell'esercizio precedente, di non effettuare alcun stanziamento in bilancio a tale titolo.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE DIPENDENTE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Saldo Iniziale	622.892	751.014
Indennità liquidate	-85.140	-178.554
Accantonamento dell'esercizio	16.883	50.432
Anticipi corrisposti		
TOTALE	554.635	622.892

DEBITI

DEBITI VERSO BANCHE	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
C/c ordinari - c/anticipi	8.529.936		8.583.378	
Finanziamento Banca Nazionale del Lavoro	855.926	9.216.815	803.123	10.072.741
Finanziamento Unicredit Banca	280.475	2.171.979	267.935	2.452.453
Finanziamento Cassa di Risparmio di As	0	1.200.000		1.200.000
TOTALE	9.666.337	12.588.794	9.654.436	13.725.194

Nell'esercizio 2002 la società ha stipulato un contratto di mutuo a medio termine con la B.N.L. per un capitale pari ad Euro 13.000.000, interamente erogato entro la fine dell'esercizio 2004, rimborsabile con un piano di ammortamento a scadere entro il 2017. A fronte di tale finanziamento la società ha rilasciato garanzia ipotecaria sugli immobili di proprietà sociale per un valore complessivo di Euro 21.840.000.

Tale finanziamento originariamente stipulato con un tasso variabile legato all'Euribor, è assistito da uno strumento finanziario di copertura contro il rischio tasso (i.r.s.) come più dettagliatamente specificato nell'apposita sezione della presente nota integrativa.

La quota di finanziamento in linea capitale, scadente oltre i 5 anni ammonta ad Euro 5.192.141

Nell'esercizio 2006 la società ha stipulato un contratto di mutuo a medio termine con Unicredit per un importo capitale pari ad Euro 3.100.000, interamente erogato entro la fine dell'esercizio 2006, rimborsabile con un piano di ammortamento a scadere entro il 2016.

La quota di tale finanziamento, in linea capitale, scadente oltre i 5 anni ammonta ad Euro 912.531.

Nell'esercizio 2007 la società ha stipulato un contratto di finanziamento a medio termine con la Cassa di Risparmio di Asti per un importo capitale pari ad Euro 1.200.000, rimborsabile con un piano di ammortamento a scadere entro il 2014.

La quota di tale finanziamento, in linea capitale, scadente oltre i 5 anni ammonta ad Euro 240.000.

DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
Finanz. Minindustria	50.075	214.456	48.735	264.532
Finanz. Finpiemonte/Intesa	0	0	127.058	
Finanz. Finpiemonte/Banca P. Novara	121.250	848.750		
Finanziamento Wind	0	0	7.790	
TOTALE	171.325	1.063.206	183.584	264.532

Le quote di capitale sul finanziamento Minindustria, relativo ad investimenti tecnici, scadono tutte entro i prossimi 5 anni.

Nell'esercizio 2008 la società ha stipulato un contratto di finanziamento a medio termine, finalizzato all'acquisto dell'impianto per la linea gocce, con Finpiemonte e Banca Pop. di Novara (ora Banco Popolare) per un importo capitale di € 970.000 rimborsabile con un piano di ammortamento a scadere entro il 2013.

DEBITI VERSO FORNITORI	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
. Per fatture ricevute	5.671.393		5.783.667	
. Per fatture da ricevere	296.863		1.259.556	
. Adeguamento cambi a fine esercizio	-77.096		-16.882	
TOTALE	5.891.160	0	7.026.340	0

DEBITI TRIBUTARI	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
. Erario c/irpef dipendenti/co.co.pro	189.473		201.686	
. Erario c/rit.lav.autonomc	18.422		15.890	
. Erario c/irap saldo	33.002		63.205	
. Erario c/imp. Sost. art. 15 D.L. n. 185/08	90.000			
. Esattoria c/ tasse diverse a fine eserc			219.795	
TOTALE	330.897	0	500.576	0

DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZ.	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
Inps dipendenti	187.650		167.612	
Inps Cocopro	8.564		14.360	
Inail	-2.126		-2.550	
Enasarco	3.183		2.077	
Fonchim	17.722		17.327	
Faschim	2.150		1.538	
Taxbenefit New	401		539	
Alleata Previdenza	444			
Previndai	9.281		4.439	
TOTALE	227.270	0	205.341	0

ALTRI DEBITI	31/12/08		31/12/07	
	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi	debiti esig. entro 12 mesi	debiti esig. oltre 12 mesi
Dipendenti c/ retribuzioni	191.651		243.651	
Agenti c/liquidazione provvigioni	90.056		143.789	
Clienti c/ anticipi	2.785		57.475	
Debiti verso diversi	118.721		94.156	
TOTALE	403.213	0	539.072	0

Si attesta che non vi sono altri debiti sociali aventi scadenza ad oltre 5 anni ad eccezione di quelli relativi ai finanziamenti bancari e di Minindustria, precedentemente illustrati.

RATEI E RISCONTI PASSIVI	SALDO 31/12/08	SALDO 31/12/07
RATEI PASSIVI		
Quota interessi maturata su finanziamenti a medio termine	21.663	22.208
Quota di costi amministrativi maturata a carico esercizio per retribuzioni differite al personale dipendente	522.650	657.192
Contributo su spese promozionali anno 2008	20.000	
TOTALE	564.312	679.400
RISCONTI PASSIVI		
Risconto contributo c/investimenti ex legge n. 488/92 di competenza degli esercizi successivi	596.293	623.056
TOTALE	596.293	623.056
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.160.605	1.302.456

Il risconto passivo relativo al contributo in c/investimenti ex legge n. 488/92 rappresenta la quota di contributo di competenza economica degli esercizi successivi, tenuto conto del piano di ammortamento degli investimenti ai quali si riferisce. Nel corso dell'esercizio 2007 l'entità del risconto residuo a favore dei prossimi esercizi è stato ricalcolato in base all'avvenuta rettifica in diminuzione, da parte degli enti preposti, del contributo complessivamente spettante, che ha comportato quindi una corrispondente riduzione del credito a tale titolo esposto nell'attivo del bilancio.

CONTI D'ORDINE	SALDO 31/12/08	SALDO 31/12/07
- Fidejussioni rilasciate in favore di terzi	1.300.000	1.300.000
Trattasi della garanzia fideiussoria rilasciata nell'interesse della società Allpromo s.r.l. a fronte di un mutuo stipulato dalla medesima con la B.N.L. assistito altresì da da garanzia ipotecaria su di un immobile di sua proprietà.		
- Beni di terzi presso di noi	916.586	299.576
Trattasi dei materiali giacenti presso i nostri stabilimenti in corso di lavorazione e di proprietà dei nostri clienti committenti.		
- Canoni di leasing a scadere	15.378	35.573
Trattasi dell'importo residuo scadente negli esercizi successivi risultanti dai contratti di leasing in essere al termine dell'esercizio		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.231.964	1.635.149

Si fornisce qui di seguito la ripartizione dei crediti e debiti commerciali suddivisi per area geografica:

VOCE DI BILANCIO	ITALIA	UE	EXTRA UE	TOTALE
. Crediti verso clienti	9.150.640	886.536	599.028	10.636.204
TOTALE CREDITI	9.150.640	886.536	599.028	10.636.204
VOCE DI BILANCIO	ITALIA	UE	EXTRA UE	TOTALE
. Debiti verso fornitori	4.217.691	241.995	1.211.700	5.671.386
TOTALE DEBITI	4.217.691	241.995	1.211.700	5.671.386

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	31.698.061	31.780.334
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	31.698.061	31.780.334
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE		
- semilavorati sfusi	-46.606	111.120
- prodotti finiti	-519.282	-1.703.758
VARIAZIONI DELLE RIMANENZE	-565.888	-1.592.638
ALTRI RICAVI		
Altri ricavi e proventi	114.923	87.213
Utilizzo F.do svalutazione crediti ex art 100	214.378	1.963
Utilizzo F.do svalutazione crediti tassati	8.292	
Contributo in conto impianti ex Legge n. 488/92	26.763	26.763
Credito di imposta 10% su spese di ricerca Legge n. 269/07		53.724
Rimborsi da Inail	1.353	4.764
Rimborsi da assicurazioni	10.325	7.290
Plusvalenze da alienaz. cespiti		33.404
Plusvalenze da vendita specialità med.	150.234	
ALTRI RICAVI	526.268	215.120
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	31.658.440	30.402.815

La ripartizione geografica dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è la seguente:

	ITALIA	UE	EXTRA UE	TOTALE
Ricavi delle vendite	21.327.930	6.188.291	4.181.840	31.698.061

COSTI DELLA PRODUZIONE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
COSTI PER ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI		
Materie prime, confezionamento	9.401.674	11.448.547
Materiale di consumo	6.446	86.435
Lavorazioni di terzi	1.381.401	1.539.365
Materiali promozionali	52.242	51.590
Acq. Prodotti finiti	3.196.322	256.000
TOTALE ACQUISTI	14.038.085	13.381.937
COSTI PER SERVIZI		
Industriali	1.995.336	3.123.500
Commerciali	1.991.870	2.285.183
Amministrativi	2.482.347	2.340.734
Servizi ricerca e sviluppo	180.374	126.328
TOTALE COSTI PER SERVIZI	6.649.927	7.875.744
COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
Noleggi macchinari/autoveicc	170.321	61.049
Leasing macchinari/autovetture/arredi	24.894	51.590
Canoni annuali internet/softw	9.719	35.341
TOTALE COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	204.934	147.981
SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE		
Salari e stipendi	3.876.286	4.235.148
Oneri sociali	1.290.177	1.144.282
Trattamento di fine rapporto	119.378	137.186
TOTALE SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE	5.285.841	5.516.616
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZ. IMMATERIALI		
Costi impianto e ampliamento	64.339	71.763
Costi di ricerca e sviluppo	0	4.860
Concessioni, marchi e brevetti	770.858	827.761
Avviamento	35.823	35.823
TOTALE AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ. IMMATER.	871.019	940.207
AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Fabbricati industriali	289.852	298.020
Costruzioni leggere	2.450	2.250
Impianti generici	228.630	221.749
Impianti tecnici specifici scarsamente corrosivi	380.610	318.891
Impianti tecnici specifici altamente corrosivi	131.131	119.316
Attrezzatura industriale	69.452	60.859
Automezzi	36.593	39.130
Mobili e macchine d'ufficio	2.320	4.836
Macchine elettroniche ufficio	30.511	31.868
TOTALE AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.MATERIALI	1.171.548	1.096.918

segue: COSTI DELLA PRODUZIONE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
SVALUTAZIONE DEI CREDITI		
Accantonamento al fondo svalutazione crediti ex art 106	55.000	42.288
Accantonamento al fondo svalutazione crediti tassato	0	0
TOTALE SVALUTAZIONE CREDITI	55.000	42.288
VARIAZIONE DELLE MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI		
- Materie Prime	62.620	4.650
TOTALE VARIAZIONE DELLE MATERIE PRIME	62.620	4.650
ACCANTONAMENTO PER RISCHI		
- al fondo rischi fiscali		20.000
- fondo rischi diversi		50.000
TOTALE ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0	70.000
ALTRI ACCANTONAMENTI		
- al fondo svalutaz. Magazzino	40.000	
- al fondo trattamento fine mandato amministratore	13.000	13.239
TOTALE ALTRI ACCANTONAMENTI	53.000	13.239
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
Imposte e tasse indirette varie	111.205	49.509
Marche e valori bollati	17.463	17.259
ICI - Imposta comunale sugli immobili	75.629	76.862
Tarsu	50.728	
Minusvalenza da alienaz. cespiti	40.368	78.242
Perdite su crediti	222.670	1.963
Sanzioni varie/sanz. per ritardato pagamento	11.687	12.597
Perdite varie, sconti e abbuoni passivi	5.006	17.952
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	534.757	254.384
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	28.926.732	29.343.964

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
PROVENTI FINANZIARI		
Da crediti verso banche	28.400	13.658
Proventi finanziari diversi: - Interessi attivi diversi	39.257	64.235
Sub-totale proventi finanziari diversi	39.257	64.235
TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	67.657	77.893
ONERI FINANZIARI		
VERSO ALTRI		
Interessi passivi su debiti verso banche	657.816	642.592
Interessi passivi debiti m/l termine	1.054.667	860.541
Interessi passivi su debiti verso società controllante	0	0
Interessi passivi vari	4.816	8.179
Spese bancarie e varie	155.337	120.751
TOTALE ONERI FINANZIARI	1.872.636	1.632.062
UTILI E PERDITE SU CAMBI		
Utili su cambi:		
- conseguiti nell'esercizio	186.519	73.601
- proventi copertura rischio cambi		
- presunti a fine esercizio	88.480	18.035
Sub-totale utili su cambi	274.999	91.636
Perdite su cambi:		
- sostenute nell'esercizio	-248.060	-24.998
- oneri sostenuti a copertura rischio cambi	-153.837	-101.034
- presunte a fine esercizio	-11.070	-8.737
Sub-totale perdite su cambi	-412.967	-134.769
TOTALE UTILI E PERDITE SU CAMBI	-137.968	-43.133
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1.942.946	-1.597.303

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
PROVENTI STRAORDINARI		
<i>Rimborso assicurativo danni da incidente</i> Trattasi dell'imputazione a conto economico dell'esercizio dell'ammontare dell'indennizzo, per la quota parte già quietanzata dalle compagnie assicurative, a fronte dell'incidente di Trecate.		500.000
<i>Sopravvenienze attive</i> Trattasi di componenti positivi di reddito di competenza di precedenti esercizi.	207.666	327.942
<i>Plusvalenze da vendite non ricorrenti di beni patrimoniali</i> Trattasi del plusvalore conseguito a seguito della vendita dell'immobile di Roma.	1.062.367	
SUB-TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	1.270.033	827.942
ONERI STRAORDINARI		
<i>Oneri straordinari conseguenti l'incidente di Trecate (No)</i>	107.841	508.512
<i>Sopravvenienze passive</i> Trattasi di componenti negativi di reddito di competenza di precedenti esercizi	256.171	440.888
<i>Oneri straordinari di lavoro dipendente</i> Trattasi di oneri di competenza dell'esercizio relativi alla definizione di una controversia con un dirigente della società		90.350
SUB-TOTALE ONERI STRAORDINARI	364.012	1.039.750
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	906.020	-211.808

IMPOSTE SUL RISULTATO DI ESERCIZIO attive/(passive)	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
CORRENTI		
- Ires		
- Irap	-289.982	-254.893
SUB-TOTALE IMPOSTE CORRENTI	-289.982	-254.893
DIFFERITE attive / (passive)		
- differite relative alle perdite fiscali riportabili a nuovo	-711.363	-88.851
- differite sulle differenze temporanee	70.796	-30.250
SUB-TOTALE IMPOSTE DIFFERITE NETTE	-640.567	-119.101
TOTALE IMPOSTE	-930.549	-373.994

La presente tabella mostra la riconciliazione tra l'aliquota fiscale teorica e quella effettiva con l'indicazione delle riprese fiscali rilevanti ai fini dell'Ires.

	Esercizio 2008		Esercizio 2007	
	Imponibile	Imposte	Imponibile	Imposte
Risultato lordo ante imposte ed Ires teorica applicabile	1.694.783	466.065	-750.259	-247.585
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto al risultato lordo, imposte relative ed effetto sull'aliquota effettiva:				
. Quota imponibile nell'esercizio delle plusvalenze rateizzate	422.374		210.000	
. Spese di rappresentanza anno in corso	0		40.517	
. Spese telefoniche non deducibili	27.213		23.330	
. Spese auto non deducibili	39.404		60.531	
. Sopravv. passive da esercizi precedenti non deducibili	256.171		405.903	
. ICI e imposte non deducibili	75.629		76.862	
. Accantonamento al fondo svalutazione crediti tassato	0		0	
. Accantonamento ai fondi rischi tassato	40.000		70.000	
. Ammortamenti su immobilizz. immateriali non deducibili	197.055		196.779	
. Eccedenza di interessi passivi rispetto al Rol non deducibili	365.228			
. Proventi imputati a conto economico nell'eserc. precedente ed imponibili nel presente esercizio	500.000			
. Altri costi non detraibili	209.320		86.794	
. Plusvalenze realizzate nell'esercizio e rateizzate	-1.061.870		0	
. Utilizzo di fondi rischi tassati	-40.686		0	
. Quota di costi non dedotti fiscalmente nel preced.esercizio			-80.750	
. Quota spese rappresent. es. precedenti deduc. nell'esercizio	-8.819		-14.098	
. Altri proventi imputati a conto economico senza rilevanza tributaria	-97.217		-595.615	
. Quota di Irap deducibile dall'Ires	-31.810			
Reddito imponib. ed imposta Ires (attiva) / passiva imput.a c/e	2.586.775	711.363	-270.006	-74.252

BENI IN LEASING FINANZIARIO

Tenuto conto del valore dei beni condotti in leasing e dei relativi impegni finanziari risultanti dai contratti, non vi sarebbero effetti rilevanti sul conto economico e sul patrimonio netto della società qualora i suddetti beni fossero stati iscritti in bilancio ed ammortizzati in luogo dell'addebito a conto economico dei relativi canoni di leasing come previsto dai principi contabili italiani di riferimento.

INFORMAZIONI EX ART. 2427-BIS del Codice Civile

(Informazioni relative al valore equo (fair value) degli strumenti finanziari)

- 1) Tipologia di contratto: Interest rate swap
 Controparte: B.N.L.
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione tasso di interesse Euribor su finanziamenti a medio termine
 Valore nozionale: Euro 10.875.000
 Valore equo a fine esercizio Euro 10.481.000
 Differenza MTM: Euro - 394.000
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo per interessi su finanziamenti a medio termine

- 2) Tipologia di contratto: Interest rate swap
 Controparte: UNICREDIT
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione tasso di interesse Euribor su finanziamenti a medio termine
 Valore nozionale: Euro 2.452.000
 Differenza MTM: Euro - 117.715
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo per interessi su finanziamenti a medio termine

- 3) Tipologia di contratto: Flexibile Forword
 Controparte: UNICREDIT
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione cambio dollaro
 Valore nozionale: US \$ 1.000.000
 Differenza MTM: US \$ - 65.315
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo acquisto materie prime con pagamenti in dollari.
- 4) Tipologia di contratto: Flexibile Forword
 Controparte: BANCA POPOLARE DI MILANO
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione cambio dollaro
 Valore nozionale: US \$ 1.000.000
 Differenza MTM: US \$ - 41.924
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo acquisto materie prime con pagamenti in dollari.
- 5) Tipologia di contratto: Flexibile Forword
 Controparte: INTESA SAN PAOLO
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione cambio dollaro
 Valore nozionale: US \$ 500.000
 Differenza MTM: US \$ - 27.367
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo acquisto materie prime con pagamenti in dollari.
- 6) Tipologia di contratto: Flexibile Forword
 Controparte: B.N.L.
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione cambio dollaro
 Valore nozionale: US \$ 1.500.000
 Differenza MTM: US \$ - 63.768
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo acquisto materie prime con pagamenti in dollari.
- 7) Tipologia di contratto: Flexibile Forword
 Controparte: MONTE PASCHI SIENA
 Finalità: di copertura
 Rischio finanz. sottostante: Rischio variazione cambio dollaro
 Valore nozionale: US \$ 3.345.000
 Differenza MTM: US \$ - 200.232
 Attività/passività coperta: Stabilizzazione del costo acquisto materie prime con pagamenti in dollari.

Si attesta inoltre che non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio a valori superiori al loro "fair value".

5) ALTRE INFORMAZIONI

Si attesta che:

Non si possiedono né direttamente né indirettamente partecipazioni in società controllate o collegate.

Non esistono crediti o debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale non sono stati imputati oneri finanziari.

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

La società non ha emesso strumenti finanziari diversi dalle azioni.

Non sussistono patrimoni o finanziamenti destinati a uno specifico affare.

NUMERO DIPENDENTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO

DETTAGLIO PER CATEGORIA	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Dirigenti	3	1
Quadro	12	13
Impiegati	78	55
Operai	39	40
TOTALE	132	109

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

I compensi agli Amministratori e Sindaci per le prestazioni rese sono complessivamente i seguenti:

DETTAGLIO	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
Compenso Amministratori	191.996	181.996
Compenso Sindaci	30.443	32.916
TOTALE	222.439	214.912

Il sujesteso bilancio con la allegata nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato di esercizio.

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
IL PRESIDENTE
firmato Dott. Alberto Giraudi

IL SOTTOSCRITTO DOTT. CORRADO VERSINO – DOTTORE COMMERCIALISTA REGOLARMENTE ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI TORINO AL N. 871, INCARICATO DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLA SOCIETA', DICHIARA LA CONFORMITA' DEL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SEDE SOCIALE.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Torino, autorizzazione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Entrate – Sezione distaccata di Torino n. 9/2000 del 26 settembre 2000.

ABC FARMACEUTICI S.p.A.

Sede in Torino – Corso Vittorio Emanuele II n. 72
Capitale sociale Euro 4.000.000,00 i.v.
Codice fiscale e Registro delle Imprese di Torino n. 08028050014

* * * *

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI CONVOCATA PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008

..*

Ai Signori Azionisti della ABC Farmaceutici S.p.A.,
nel corso dell'esercizio sociale abbiamo svolto l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403, C.C. e l'attività di controllo contabile di cui all'art. 2409-*bis* e ss. C.C.. Abbiamo quindi preso visione del progetto del Bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2008 redatto dagli Amministratori e da questi trasmessoci unitamente alla Relazione sulla gestione.

In ottemperanza a quanto prescritto dalla normativa vigente, sottoponiamo alla Vostra attenzione il presente documento che comprende:

- la Relazione predisposta in quanto soggetto incaricato del controllo contabile;
- la Relazione prevista dall'art. 2429, comma 2, C.C..

Relazione sul Bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 2409-*ter* C.C.

Abbiamo svolto il controllo contabile del bilancio di esercizio della società chiuso al 31 dicembre 2008 la cui redazione compete al Consiglio di Amministrazione, mentre è nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

L'attività svolta sul Bilancio dell'esercizio è stata finalizzata ad acquisire, secondo gli statuiti Principi di Revisione, gli elementi necessari per accertare che esso non sia viziato da errori significativi e risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo contabile ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al Bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi al riguardo predisposta nel precedente anno.

A nostro giudizio il bilancio in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della società, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio di esercizio.

La società ha effettuato nel bilancio al 31 dicembre 2008 la rivalutazione degli immobili strumentali ai sensi del D.L. 29.11.2008 n. 185, convertito dalla legge n. 2 del 28 gennaio 2009.

Gli effetti di tale rivalutazione sul valore delle immobilizzazioni e sul patrimonio netto sono descritti in nota integrativa.

La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori della ABC FARMACEUTICI S.p.A.. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 2409 ter, comma 2, lettera e), del codice civile. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della ABC FARMACEUTICI S.p.A. al 31 dicembre 2008.

Relazione all'assemblea degli Azionisti art. 2429, co. 2 C.C.

Nel corso dell'esercizio abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo e del sistema amministrativo contabile della società; a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo partecipato alle Assemblee degli Azionisti e alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento, ed abbiamo ottenuto dagli amministratori informazioni sulla attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla società.

Nel corso dell'attività di vigilanza non sono emerse omissioni, fatti censurabili, limitazioni, eccezioni o irregolarità tali da richiedere una menzione nella presente relazione e non sono state presentate denunce ex art. 2408 C.C..

Relativamente al bilancio di esercizio abbiamo vigilato sulla sua generale conformità alla legge e diamo atto che è stato redatto con criteri di valutazione adeguati e coerenti con quelli adottati negli esercizi precedenti.

Abbiamo espresso il nostro consenso, ai sensi dell'art. 2426, primo comma numeri 5 e 6 del Codice Civile, all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale dei costi d'impianto ed ampliamento e dei costi d'avviamento.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423-*bis* comma 2.

Da parte nostra evidenziamo ancora che il progetto di bilancio è stato redatto con criteri di valutazione adeguati, coerenti con quelli adottati negli esercizi precedenti.

Attestiamo che la società, avvalendosi della facoltà prevista dal D.L. n.185/08, convertito dalla legge n.2/2009, ha rivalutato i beni immobili di proprietà per un ammontare complessivo pari a tre milioni di euro.

Il saldo attivo risultante dalla rivalutazione è stato accantonato in un'apposita riserva di patrimonio netto.

La rivalutazione è stata eseguita rivalutando il solo costo storico del bene.

I maggiori valori attribuiti ai beni rivalutati sono stati determinati utilizzando il criterio del valore di mercato al 31 dicembre 2008 risultante da apposita perizia redatta da esperti del settore.

Tali valori attribuiti, così come attestato dall'Organo amministrativo nella nota integrativa, non risultano superiori ai valori effettivamente attribuibili ai beni con riguardo alla loro consistenza, alla loro capacità produttiva all'effettiva possibilità di utilizzazione economica nell'impresa, nonché ai valori correnti.

L'utile conseguito nell'esercizio 2008 è pari a € 764.234 (perdita di € - 1.124.253 nell'esercizio precedente) e risente in modo significativo della plusvalenza relativa alla vendita dell'immobile civile di Roma.

Sulla base degli esiti dell'attività svolta, riteniamo che non sussistano ragioni ostative all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2008 e concordiamo con la proposta dell'Organo amministrativo sulla destinazione del risultato di esercizio.

Torino, 17 marzo 2009

I SINDACI

Giovanni MARITANO

Emanuela MOTTURA

Alberto PESSION

IL SOTTOSCRITTO DOTT. CORRADO VERSINO – DOTTORE COMMERCIALISTA REGOLARMENTE ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI TORINO AL N. 871, INCARICATO DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DELLA SOCIETA', DICHIARA LA CONFORMITA' DEL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SEDE SOCIALE.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Torino, autorizzazione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Entrate – Sezione distaccata di Torino n. 9/2000 del 26 settembre 2000.